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PETAIHIR WEYGAND BEGA IS PRANCŪZIJOSMARŠ; PETAINAS LEIDO PRANCŪZAMS PRIEŠINTIS VOKIEČIŲ INVAZIJAI
Naciai išmetė parašiutininkų Tunisijoj, 

italų laivynas okupavo Korsikos salą
KAIRAS, Egiptas, lapkr. 11 d. — Kovojan

čiu prancūzų štabas patyrė, kad maršalas Be
tainas ir gen. Weygandas apleido Prancūziją. 
Jie vyksta Afrikon, kad galėtų prisijungti prie 
sąjungininkų.

VICHY, Prancūzija, lapkr. 11 d. — Vokie
čiai sulaužė paliaubų sąlygas su prancūzais ir 
pasiuntė savo kariuomenę visai Prancūzijai 
okupuoti. Pirmi vokiečių kariuomenės daliniai 
pasiekė Vichy, Lyons ir Limoges.

Šiandien ryte maršalas Petain priėmė vo
kiečių armijos maršalą Rundstedt. Petainas pa
reiškė vokiečių maršalui griežtą protestą dėl pa
liaubų sutarties sulaužymo. Marš. Petain jau
čiasi laisvas nuo duotų pasižadėjimų ir leido 
prancūzams kovoti prieš vokiečių invazijos jė

J. A. V. Karo Jėgų Užimtas Miestas

NAUJIENŲ-ACME Telephoto

Casablanca, svarbiausias franeuzų Moroko miestas, kurį Amerikos ginkluotos jė
gos baigia apsupti, nežiurint smarkaus pasipriešinimo.

SEKR. BULL PASMERKĖ HITLERIOPALIAUBŲ SUTARTIES SULAUŽYMĄ
Prez. Rooseveltas informavo spaudą apie 
sąjungininkų planų ruošą karo veiksmams

WASHINGTON, D. C., lapkr. 11 d. — Sekretorius Hull
šiandien pasmerkė Hitlerio paliaubų sutarties su prancūzais su
laužymą. Hitleris neprisilaiko jokių sutarčių ir panaikina visus 
pasižadėjimus, kurie jam neparankus. Taip Hitleris anksčiau 
elgėsi, taip jis elgiasi ir dabar, sako Hull.

Prezidentas Rooseveltas vakar vakare informavo spaudos 
atstovus apie sąjungininkų karo planų paruošimą. Rooseveltas 
pasakė, kad dviem savaitėm praėjus nuo japonų užpuolimo, ka
ro vadovybė pradėjo galvoti apie didesnį užpuolimą.

Pradžioje manyta pulti vokiečius Lamanšo kanalo srityje, 
bet vėliau paaiškėjo, kad sąjungininkai neturi pakankamai me
džiagos ir šiais metais negalės šio puolimo tinkamai suorga
nizuoti.

- - - - - ŠIOS DIENOS- - - -
KARO VEIKSMAI

gas.
LONDONAS, lapkr. 11 d. — 

Hitleris sulaužė paliaubų sutar
tį ir pasiuntė kariuomenės da- 
linius visai Prancūzijai okupuo
ti. Motorizuoti vokiečių kariuo
menės daliniai pasiekė Lyons 
ir Limoges. Vokiečiai skuba į 
Marseilles ir Toulon.

Vokiečių karo jėgos deda pa
stangas galimai, greičiau pa
grobti Toulon, kur randasi daug 
prancūzų karo laivų.

Tvirtinama, kad Hitleris pa
siūlė Lavaliui pasirašyti kariš
ką sutartį su Vokietija ir Ita
lija. Hitleris norėjo, kad pran
cūzai kovotų kartu su “ašimi”. 
Lavaliui atsisakius pasirašyti 
panašią sutartį, Hitleris įsakė 
okupuoti Prancūziją.

Maršalas Petain, sužinojęs 
apie paliaubų sutarties sulau
žymą, atsisakęs imtis be kokių 
priemonių, kurios sustabdytų 
prancūzų karo jėgų pasiprieši
nimą vokiečiams. Tvirtinama, 
kad prancūzų kariuomenės da

liniai priešinasi italų divizijoms, 
kurios per Alpius nori įsiverž
ti į pietų Prancūziją.

Pats maršalas Petain atsisa
kęs apleisti Prancūziją. Petai
nas tarėsi su gen. Weygand 
ir putarė pasilikti Vichy mie
stelyje. Iš užsienio sugrįžęs La- 
valis sukvietė ministerius pa
sitarimams.

Vokiečių radijas pakartotinai 
skelbia, kad nacių* parašiutinin
kai nusileido Tunisijoj ir už
ėmė Visus svarbesnius strate
ginius punktus. Tie patys šal
tiniai tvirtina, kad italai oku
pavo Bizertą, Tunisijos laivyno 
bazę. Italų laivynas esą oku
pavęs Korsikos salą.

Hitleris parašė maršalui Be
tainui ilgą laišką, kuriame de
dasi dideliu prancūzų draugu. 
Hitleris siūlo Vichy valdžiai 
persikelti į Versailles ir duoda 
galimybės iš ten valdyti visą 
Prancuzij ą.

SĄJUNGININKU ARMIJOS PULS NACIUS ŠIAURĖS PAKRAŠTY, SAKO CHURCHILL
Egipte britai sunaikino 59,000 Rommelio 

kareivių, paėmė daug karo medžiagos
LONDONAS, lapkr. 11 d. —•] tūkstančiai dar neatvyko į 

Sąjungininkų armijos tinkamu f routes postus. Sunaikinta 
momentu puls vokiečius La
manšo pakrašty ir šiaurės ju
roje, šiandien britų parlamen
tui pareiškė premjeras Chur
chill.

Premjeras sako, kad šiaurės 
Afrikoje ir pietų Europoje šio
mis dienomis galima laukti di
delių pakaitų.

Sąjungininkai turės artimes
nes bazes ir lengviau* galės 
bombarduoti Italiją. Dabar Ita
lijos bombardavimas i 
smulkmeniškai paruošti. i

nacių tankų ir keli šimtai 
n uoliu.

UZ-

503 
ka-

Nalčiko fronte gru 
miasi tankai

MASKVA, Rusija, 
d. — Nalčiko fronte 
dideli tankų mūšiai, 
nori pasiekti kelią 
bet rusai juos sulaiko, skelbia

reikia Į SOvietų štabas.

Naciai negali nau 
doti lėktuvų

Italai sakosi bombar
davę Algiers

d. 
nu- 

sąjungininkų

lapkr. 11 
eina labai 

vokiečiai 
į Gruziją,

ROMA, Italija, lapkr. 11
— Italijos torpedo laivai 
skandino viena x fc.
kreiserį, šiandien paskelbė. Ita
lijos karo vadovybė.

Italijos aviacija bombardavo 
Algiers ir sukėlė didelių gais
rų, skelbia tas pats praneši
mas.

Vokiečių lakūnai sužeidė ke
lis prekybos laivus Viduržemių 
juroje. Vokiečiai su italais puo
la sąjungininkų karo jėgas šiau
rės Afrikoje.

Ispanai stiprina 
salų apsaugų

AMERIKOS KARO JĖGOS UŽĖMĖ RABATA IR CASABLANKĄ VAKARŲ MAROKE "
Gen. Dw. Eisenhower ir adm. Darlan vakar 
pasirašė paliaubas visai šiaurės Afrikai

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS ŠIAURĖS AFRIKOJE, lapkr. 11 
d. — Rabatas, prancūzų Maroko sostinė, jau randasi Amerikos 
kariuomenės rankose, šiandien paskelbė gen. Dwight Eisen
hower.

Prancūzų adm. Michelier, kuris vadovavo Casablankos gy
nimui, paprašė paliaubų. Amerikos kariuomenės daliniai įžengė 
į Casablanką.

LONDONAS, lapkr. 11 d. — 
Kalbos apie antrą frontą buvo 
naudingos, nes Hitleris sutrau
kė šiaurėn 33 divizijas ir ten 
laikė trečdalį savo aviacijos.

Sąjungininkai dabar puola 
šiaurės Afrikoje ir naciai ne
gali naudoti savo lėktuvų bei 
atsarginių kariuomenės dąli- 
nių.

Prieš sąjungininkus Afrikos 
kovose vokiečiai sutraukė pu
sę savo aviacijos, parlamentui 
pareiškė Churchill.

Vokiečiai sutraukė Nalčiko 
sritin daug tankų ir puola ru
sų pozicijas. Stalingrade artile
rija smarkiai šaudė, bet šiaip 
kovos silpnėja.

Tuapsės srity vokiečiai ne
pajėgė užimti naujų pozicijų 
visur buvo atmušti.

Daug vokiečių pate
ko nelaisvėn

Vokiečiai apleido
Sidi Barani

KAIRAS, Egiptas, lapkr. 11 
d. — Egipto kovų metu bri
tai paėmė nelaisvėn daugiau 
vokiečių, negu italų.

Iš 59,000 suskaičiuotų be
laisvių, vokiečių yra 34,000, 
o italų yra tiktai 25,000.
rt. «O« 1*1

LISABONAS, Portug a 1 i j 
lapkr. 11 d. — Ispanijos mini
ster! ų kabinetas, sužinojęs apie 
likusios Prancūzijos okupaciją 
susirinko posėdžiui naujai susi
dariusiai būklei aptarti.

Patirta, kad ministerial nu
tarė sustiprinti Ispanijos salų 
apsaugą Viduržemyje ir Atlan- 
tike.

Ispanai yra tikri, kad sąjun
gininkai tesės duotus pasižadė
jimus, ir nelies Ispanijos kolo
nijų.

a.

LONDONAS, lapkr. 11 d. — 
Paėmus Rabatą, prancūzų pa
sipriešinimas šiaurės Afrikoje 
visiškai susilpnėjo. Adm. Mi
chelier sutiko pasiduoti ir Ame
rikos kariuomenė įžengė į Ca
sablanką, svarbiausią vakarų 
Afrikos uostą.

Adm. Michelier paskelbė, kad 
prancūzai tris dienas priešino
si žymiai stipresnėm amerikie
čių jėgom. Karo medžiagos at

sarga pasibaigė, laivynas smar
kiai nukentėjo, mieste padary
ti dideli nuostoliai. •

Amerikos kariuomenė dabar 
kontroliuoja visus svarbiausius 
punktus Atlantiko pakraščiuo
se. Viduržemių juros pajūryje 
amerikiečiai skubiai plečia sa
vo kontrolę ir Amerikos tankai 
jau pasiekė Bougie uostą, 20 
mylių nuc Tunisijos.

VIETA EUROPOJE, lapkr. 11 d. — Patirta, kad gen. Ei
senhower šiandien 11 vai. ryte pasirašė su adm. Darlanu, Vichy 
valdžios atstovu, paliaubų sutartį, kuri liečia visą prancūzų Af
riką. Manoma, kad netrukus visa šiaurės Afrika bus sąjungi
ninkų kontrolėje.

Darlanas įsakė prancūzų ka
ro laivams plaukti į šiaurės Af
rikos uostus. Pasakojama, kad

viena prancūzų laivyno flotili- 
ja apleido Toulon bazę ir pa
siekė Ajaccio uostą Korsikoje.

ii
Ii-

KAIRAS, Egiptas, lapkr. 
d. — Vokiečių kariuomenės 
kučiai vakar apleido Sidi Ba
rani ir traukiasi Lybijon, šian
dien paskelbė britų štabas.

Iki šiam metui britai paėmė 
nelaisvėn 59,000 gen. Rom
melio armijos kareivius.

Šie belaisviai jau suskaičiuo
ti ir pasiųsti į užfrontę, bet

l ip B,

—Vokiečiai skelbia, kacį 
marš. Petain pasilieka Prancū
zijoj ir tvarkys valstybės rei
kalus. Jo protestas buvo įteik
tas “dėl žmonių akių”.

—Prancūzijoj areštuoti A- 
merikos piliečiai siunčiami į 
Pan stovyklą.

—Norvegijos vandenyse bu
vę vokiečių laivai išplaukė Vo
kietijon.

—Lamanšo srityje vokiečiai 
nuteisė mirti ir sušaudė 13 
prancūzų.

—Švedų 
tyrė, kad 
vokiečiais

PRANCŪZŲ AFRIKOJ: Ame
rikos kariuomenė paėmė Raba
tą, Maroko sostinę. Casablan- 
kon įvažiavo Amerikos tankai 
ir adm. Michelier paprašė pa
liaubų. Amerikiečiai užėmė Bou- 
chie, 20 mylių nuo Tunisijos.

PRANCŪZIJOJ: Vokiečių ar
mija pradėjo visos Prancūzijos 
okupaciją. Vokiečių daliniai pa
siekė Vichyi Limoges ir Lyons.

LYBIJOJ: Vokiečiai priver
sti pasitraukti iš Sidi Barani. 
Britai puola nacius Bukbuk sri
tyje. Egipte britai paėmė ne
laisvėn 59,000 “ašies” kareivių, 
sunaikino 500 nacių tankų ir 
daug kitos medžiagos.

RUSIJOJ: Nalčiko srityje ei
na tankų mušis. Rusai atmušė 
nacius Tuapsės fronte. Stalin
grado srityje artilerijos ugnis.

PACIFIKE: N. Ginėjoj eina 
’abai smarkus mušis Oivi sri
tyje. Sąjungininkai bombarda
vo japonų kariuomenės koncen
tracijas.

Kubos prezidentas 
vyks Washingtonan

WASHINGTON, D. C., lapk. 
11 d. — Prezidentas Roosevel
tas pakvietė į Raituosius Rui
mus Kubos prezidentą Fulgen- 
cijų Batistą.

Ponas Batista atvyks Wa
shingtonan gruodžio 8 dieną ir 
bus Baltųjų Rūmų svečiu.

Kai atvyko premjeras Chur
chill Washingtonan paskutinį 
kartą, tada nutarta organizuo
ti puolimas šiaurės Afrikoje.

Šiaurės Afrikai nereikia tiek 
daug kareivių ir visa operacija 
lengviau suorganizuoti.

Paruošiamieji darbai Afrikos 
invazijai užtruko 4 mėnesius, 
bet prezidentas mano, kad vis
kas gerai pavyks.

Atmes senato priim
tus suvaržymus

WASHINGTOnTd. C., I tpkr. 
11 d. — Valdžios atstovai ti
kisi, kad kongresas atmes se
nato priimtus suvaržymus 18- 
19 metų vyrų karo prievolės 
įstatyme.

Atstovų rūmai priėmė komi
teto pataisytą įstatomą, kuria
me nieku nesuvaržo karo va
dovybės.

Manoma, kad suvažiavę se
natoriai atmes pakaitą. Šį kar
tą balsavime dalyvaus 26 sena
toriai, kurie pirmo balsavimo 
metu nebuvo Washingtone.

Mainė žmonas du 
kartu savaitėj

ELIZABETH, N. J., lapkr. 
1.1 d; — Du kartu savaiėtje du 
vyrai pasimainydavo savo žmo
nas, šiandien paaiškėjo Chan
cery teisme.

Vieną naktį abi poros žiurė
jo į didelį gaisrą, kuris vyko 
kaimynystėj. Kai atėjo metas 
gulti, tai nutarta pasikeisti žmo
nas likusiai nakties daliai.

Jensenui ir Casweliui tiek pa-

laikraštininkai pa- 
Lavalis pasirašė su 

naują sutartį, kurią
vadina taikos sutartimi.

. 1m iausios iNauj ienos
Gen. de Gaulle šiandien pa

tarė prancūzams pasinaudoti 
paskutine proga, apleisti pietų 
Prancūziją ir prisijungti prie 
sąjungininkų. Kariškiams de 
Gaulle pataria vykti su gink
lais. Jurininkams pataria nu
skandinti laivus, jeigu jie ne
suskuba laiku išplaukti į šiau
rės Afriką.

— Italų kariuomenė skuba į prancūzų laivyno bazę Toulon. 
Jie nori užimti Touloną prieš vokiečių kariuomenės atvykimą. 
Italai tvirtina, kad jie okupavo Korsiką.

— Sąjungininkai patyrė, kad praneuzh laivynas jau išplau
kė iš Toulono. Italai tvirtina, kad jis plaukia i Italijos uostus. 
Sąjungininkai neturi žinių apie prancūzų karo laivyno nusi
statymą.

— Aleksandrijoj buvę prancūzų 
naudojami kovoms.

— Vokiečių kariuomenė pasiekė 
sai nesipriešino vokiečių kariuomenės

— Lavalis per Vichy radiją kviečia prancūzų kariuomenę 
priešintis amerikiečiams. Vichy skelbia, kad prancūzų karo lai
vai pasiliko Toulon bazėje.

—Vokiečių radijas skelbia, 
kad Portugalijos policija areš
tavo 1,000 “komunistų”, kurie 
rūtose perversmą.

—Donald Nelson įsakė su
mažinti gazolino davinį rytų 
valstijose.

—Planuojama sudaryti laiki
ną Prancūzijos vyriausybę 
šiaurės Afrikoje.

—Anglijos karalius suteikė 
garbės titulus generolams 
Montgomery ir Alexander, ku
rie sumušė Rommelio armiją 
Egipte.

—Nauja Danijos valdžia 
areštavo daugelį žydų ir “įta
riamųjų” asmenų. Danai ir to
liau patys tvarkys visus vidau*s 
reikalus.
ffW """" - ...... ■ iii. L-r.

tiko pakaitos, kad jie mainika- 
vo savo žmonas nuo balandžio 
mėn. Dabar visi keturi atsidū
rė teisme.

—Gen. Eisenhower įsakė J.V. 
generolui Patton, kuris vado
vauja Amerikos kariuomenei 
Atlantiko pakraštyj, padėti gė
lių vainiką ant prancūzų mar
šalo Lyautey kapo Rabate.

laivai sąjungininkų bus

Marseille. Prancūzai vi- 
okupacijai. \ Šiltesnis.

Saulė teka — 7:37; leidžiasi 
— 5:33.

Naujienų Raštinės
VALANDOS

• 
kasdien nuo 8 vai. ryto iki

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm.

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 85C0 

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.

b ' — ' —■ - ■ /
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MOKINIŲ PAGALBOS DRAUGIJA

DVI ŽYMIOS
LIETUVES

Operos dainininkes Ona 
Katkauskaitė ir Apolio- 
mja Stoskaitė Chicagoj.

ClilD 
.Lab- 
noru 
kuri

Kas metai kelias savaites 
prieš Padėkos dieną (lapkričio 
mėnesį) viešų mokyklų moki
niai yra raginami aukoti kiek 
kas išgali, vienai labai svarbiai 
pagalbos draugijai vardu 
“School Childrens’ Aid Society”.

Visi surinkti pinigai yra var
toj ami per ištisus metus vien 
tiktai pirkimui naujų rūbų ir 
batų tiems mokiniams, kurie be 
šios pagalbos negalėtų lankyti 
mokyklos. Ši draugija išduoda 
vien tik naujUs rubus, o ne se
nus arba padėvėtus.

Ši pagalbos draugija buvo į- 
kurta Chicago Woman’s 
pastangomis 1887 metais, 
dalingos moterys laisvu 
veikia šioj organizacijoje,
yra žinoma kaipo School Child
ren’s Aid Society. Jos aukoja 
savo laiką ir darbą. Viena gru
pė tam tikromis dienomis siu
va įvairius naujus rUbus, kad 
nereikėtų daug pinigų išleisti 
pirkiniui gatavų drabužių. Ki 
tos savo laiką aukoja išdavimu 
drabužių bei jų peržiūrėjimui. 
Išlaidų draugijai nėra, nes visi 
aukoja savo laiką ir jėgas, c 
Chicagos viešų mokyklų taryba 
nemokamai duoda vietą šiam 
darbui. Ta vieta randasi Hanen 
school, 1472 S. Wabash Ave.

Vaikas, kuris yra reikalingas 
pagalbos, gauna kortelę nuo 
mokyklos* administratoriaus 
(“principai”), su kuria jis nu
važiuoja į Hanen School ir ten 
jam yra išduodami reikalingi 
drabužiai. Visi tokie vaikai yra 
“Social Service Exchange?’ pa
tikrinami.

Ponia George A. /McCorkle 
yra pirmininkė šios draugijos 
ir ponia George A. Williams 
yra raštininkė, ši draugija ne
turi jokių aukų rinkėjų (“soli 
citors”). Aukos yra renkamos 
per viešas mokyklas, ir gali bū
ti priduotos bile vienai viešų 
mokyklų mokytojai. Geros šir
dies žmonės laikas nuo laiko ir
gi siunčia aukų šiai draugijai, 
nes jie atjaučia jos tikslą. Iš 
tikrųjų yra labai skaudu, kada 
vaikas arba mergaite negali lan
kyli mokyklos dėl neturėjimo 
batų, kojinių, apatinių ar vir
šutinių drabužių.

Dažnai atsitinka, kad vaikas, 
nuvykęs į tą centrą, negauna 
reikalingų drabužių, nes jų cen
tras neturi. Ir vaikas, neturin
tis drabužių negali lankyti mo
kyklą. Tad daug sykių iš save 
geros širdies mokytoja pati pri
stato 
žius,
grįžti į mokyklą. Jeigu jūsų pa
žįstama mokytoja prašys pagal
bos drabužių arba pinigų pavi
dale šiai draugijai, tai neatsi
sakykite prisidėti pagal savo iš
gales.

Ir dabartiniu laiku, kada vai 
kučiai prašo savo (tėvų kelių 
centų, neatsisakykite jiems duo
ti. Mokyklose dabar eina vajus 
sakytos draugijos naudai. Kiek
vienas vaikas, kiekviena klasė, 
kiekviena mokykla neri kitus 
pralenkti, čia tikrai verias lab
daringas darbas. Dėkime visas 
pastangas, kad galėtumėme pa
gelbėti “School Childrens Aid 
Society”. Mokyklose vajus baig
sis prieš “Thanksgiving Day”. 
Kiekvienas centas bus naudin
gas.

vaikui tinkamus drabu- 
kad jis galėtų greičiau

Dabartiniu laiku Chicagoj e 
randasi dvi rytietės lietuvaites, 
abi išgarsėjusios operos daini
ninkės. Viena jų, Ona Katkaus- 
kaitė-Kaskas, dalyvavo Chica- 
gos operos atidarymo vakare 
praeitų šeštadienį. Jos išpildyta 
Amneris rolė operoj “Aida” iš
šaukė nemažai palankios kriti
kos svetimtaučių spaudoje. Pra
eito pirmadienio vakare ji tu
rėjo progos pasirodyti antroj 
rolėj kaipo Maddalena operoj 
“Rigoletto.”

Abiejuose perstatymuose Kat
kauskaitė įrodė, kad ji yra pir
maeilė artistė dainininkė ir vai
dintoja. Dalyvaudama sąstate 
pasauliniai žymių artištų-daini- 
ninkų Katkauskaitė išlaiko ar
tistiškos aukštumos, kuri sudo
mina ir “šaltus kritikus”.

Antroji viešnia (tik labai gai
la, kad taip trumpam laikui) 
yra irgi operos artistė Apolio- 
nija Stoškaitė, apie kurią ne
kartą buvo rašoma Naujienų 
Muzikos žinių skyriuje. P-lė 
Stoškaitė yra worcesteriete, ku
ri prieš kelis metus išvyko Vo
kietijon studijuoti ir prirengti 
Wagnerio operų repertuarų. Jai 
pasisekė įstoti į Berlyno operų, 
kurioje ji turėjo gero pasiseki
mo.

Nors tik prieš metus«laiko su
grįžus Amerikon, tačiau ji jau 
turėjo progos pasirodyti kelio
se svarbiose radio programose 
ir koncertuose. Važinėdama 
koncertų reikalais, ji turėjo 
progos sustoti nors vienai die
nai ir Chicagoje, kur ji turi sa
vo artimą pažįstamą, irgi wor- 
cesterietę, p-ią Daužvardienę.

Artistų sueiga ponų 
Voight namuose.

Vakar musų gerai žinomi dai
lės mylėtojai ir rėmėjai ponai 
Elmer ir Stella (Staniuliutė) 
V,eight turėjo artistų pobūvį 
savo visuomet vaišinguose na
muose pagerbimui abiejų vieš 
nių — Katkauskaitės ir Stoškiu- 
tės.

Dalyvavo visa eilė ir vietinių 
dailės darbuotojų, kurie malo
niai praleido kelias valandėles 
draugijoj tų lietuvaičių, kurios 
atsiekusios aukštos vietos muzi
kos pasaulyje niekuomet nepa • 
miršta pasisakyti, kad jos y? a 
LIETUVAITĖS.ANNA BERNAUTUS

vyno medikalio centro Wash
ingtone.

Ji bus atlyginta už “drąsų ir 
žymų atlikimų pareigų laike 
Manila-Bataan mūšių gruodžio 
1941 iki balandžio 1942.”

Gimus Exeter miestelyje, 
Pennsylvanijoj, p-lė Bemat tas 
išvyko i Filipinų salas liepos 
mėnesį, 1940 m. Ji atvyko į Ba
taan tuojau po gruodžio 7 d.

Rekordai rodo, kad per vieną 
tik dieną ji perleido 285 karo 
sužeistus pacijentUs per opera- 
vimo kambarį.

Įdomių Knygų Mote 
rims Apžvalga Iš Raudonojo Kry 

žiaus veiklos
Mėnuliui Bešviečiant^

Stasė Vagdaraitė

MADOS

Veda Nelda Gražinte
—o—

NUMEGSTOS SKEPETOS 
GRĮŽTA MADON

Skepetos, įvairių įvairiausios, 
ir vėl madoje, nors ir užėmė 
daUg laiko, kol jos sugrįžo.

Šį sezonų matysime senoviš
kos mados skepetas, bet su nau
jais budais dėvėjimo, — ryškių 
spalvų vilnomis numegstų.

Viena gražiausių tokių skepe
tų v ra iš dviejų lelija vos spal
vos .tonų, minkštučių vilnų liuo- 
sai numegsta. šen ir ten dar 
yra išsiuvinėtos gėlės.

Kita akį patraukianti skepeta 
yra numegsta iš dangaus mėly
numo irgi raikštų vilnų, šioji 
yra apskrita ir gal kokių ketu 
rių mastų aplink. Ją galima dė
vėti pusiau ant galvos, artistiš
kai drapiruotą, ir antrą pusę 
ant pečių.

Skepetos yra ne tik dailios, 
bet bus ir labai patogios šią žie
mą dėvėti, kuomet galime susi
laukti šilumos racionavimo.

Rašo Salomėja čerienė
Rašytojos Gertrude Diamont 

knyga “The Days of Ofelia” su
teikia naują, originalią interpre
taciją paprastų žmonių gyveni
mo Meksikoj. Autorės stilius 
yra turtingai spalvotas giliu hu
maniškumu ir humoru.

Ši įdomi pasaka, nors ne no
velės formoj, apibudina daug 
interesingų Meksikos tipų, ryš
kiausia iš kurių yra dešimts 
metų mergaitė Ofelia Escoto. 
Jos šeimos įvairus juokingi ir 
tragingi nuotykiai ir pačios O- 
filijos naivi gyveninio filosofi
ja sukurė gana autentišką pa
veikslą Meksikos gyventojų ir 
atvaizduoja jų primityvę kultū
rą.

Amerikos gyventojams ne 
lengva bus suprasti arba atjau
sti meksikiečių nepastovumų ir 
lengvabūdišką charakterį. Gal 
bus net ir nuostabu kai ku
riems, jog Amerikos kontinente 
dar randasi tokia tamsi, neapsi- 
švietusi rasė žmonių. Iš palen
gva ji pradeda atbusti ir išsi
laisvinti iš praeities slegiančių 
tradicijų, kurios taip ilgai truk
dė tautos progresą. Ne be rei
kalo dabartiniai Meksikos va
dai, bemėgindami atbudimi pas 
piliečius tautiškų sąmonę, liūd
nai išsireiškė, “Ir iš šių žmonių 
mes turime sukurti ant greitų
jų pažangią tautą!”

Autorė vaizdingai
Meksikos tautinius šokius, mu
ziką ir spalvingas vestuvių ap
eigas. Skaitant apie jos nuoty
kius meksikoniškam autobuse, 
jos nesusipratimus su temp?r- 
mentingais valdininkais, kurie 
mėgino ją deportuoti kaipo len
kę pabėgėlę, galima jausti tikrą 
pulsą šios kaimyninės tautos.

Autorės kelionės Meksikon 
pirmaeilis tikslas buvo tyrinėti 
Otomi indijonų mentelitetą, 
bet įėjus taip giliai į meksikie
čių kasdieninį gyvenimą, atsira
do pas ją stiprus noras aprašy
ti jos nuotykius ir įspūdžius ta
me

aprašo

KAMGI MES ESAME 
GERI?

nuo kanto tenka laik- 
skaityti apie kokį žmo-

f

Karts 
raščiuos 
gų, kuris išgyveno virš šimto
metų. Ir iš to daroma didelis 
dalykas.

Ar tikrenybėj tas turi didelės 
reikšmės? Tiktai gyventi tam 
tikrą metų skaičių, žmogui gali 
nesudaryti jokio kredito. Pažiū
rėkime į krokodilą.

Ar žmogus vertas tos vietos, 
kurią jis užima šiame pasauly
je, nesiremia ant to, kiek metų 
jis gyveno, bet ant to gero, ku
rį jis atliko savo gyvenimo lai
kotarpyje. Tai viskas, ir niekas 
tos teisybės nepakeis, nežiūrint, 
kaip stengtųsi tai padaryti.

žinoma, kada kalbame apie 
kokią mašiną, galimas dalykas, 
kad paklausite, “kaip ilgai ji 
laikysis,” bet kada imi domėn 
žmogų, “kamgi jisai yra geras.’

“žmogus, kuris ima, bet nie
kuomet neduoda”, sako vienas 
poetas, “gali laikytis daugel me
tų, bet niekados negyventi.”

Galimas dalykas, kad tas kaip 
tik ir yra vienas iš tų dalykų, 
kuris yra blogas sU žmonėmis 
jau nuo senų laikų. Daugybė iš 
musų pripratę imti tiek, kiek 
tiktai gali gauti, ir niekados 
nėra užinteresuoti atiduoti ką 
nors vertingo — “well” beveik 
niekas. —Ar Klausote?

krašte.

Pranešimas iš 
Londono

Duokite savo kraujo Raudo
nojo Kryžiaus kraujo 

bankui.
Raudonasis Kryžius dabar yra 

viduryje vajaus, kad galėtų iš
pildyti naują kraujo kvotą. Rei
kia 
per 
gos 
per

Nieko nereiškia sveikam 
žmogui atiduoti puskvortę savo 
kraujo, kad galėtų išgelbėti gy
vastį kokio nors karo sužeisto 
kareivio, jūreivio arba kito tar
nyboj esančio arba ir sužeisto 
civilio.

surinkti 50,000 puskvorčių 
savaitę visoje šalyje, Chica- 
kvota yra 3,500 pUskvorčių 
savaitę.

nereiškia

—o—
Raudonojo Kryžiaus pro

dukcijos skyriui reikia 
daug darbininkių.

Raudonajam Kryžiui reikia 
tūkstančių laisvanorių, kad ga
lėtų padaryti aštuonis milijonus 
chirurginių bintų musų gink
luotoms jėgoms. Mrs. E. L. Ry
erson, pirmininkė R. K. Liuos- 
norių Produkcijos Korpuso Chi
cagoj e, pabrėžė, kad ši kvota 
turi būti užbaigta laiku, kad 
musų vyrai karo laukuose butų 
tinkamai apsaugoti.

Tos moterys, kurios galite 
pašvęsti kelias valandas į savai
tę šiam svarbiam darbui, neati
dėliokite. Jeigu norite sužinoti 
apie vienetus savo apylinkėje, 
pašaukite R. K.; telefonas -— 
WABash 7850.

Žinokite, kad šis yra išimti
nai moterų darbas. Tai yra nors 
mažas būdas prisidėjimo prie 
karo pastangų.

Mrs. Ryerson sako, kad tuo
jau po naujų metų bus kita di
delė kvota darbo, todėl būtinai 
yra reikalinga išpildyti dabarti
nę paskirtu laiku.

Kmo-TeatraS

irgi myli 
pasibučia- 
viens ki-

dutės neklausę pradėjo derėtis 
dėl pasogos. Sunku buvo susi
derėti, nes jaunikaitis nemažai 
norėjo. Galų gale susitarė kitą 
sykį užbaigti.

Tėvai tikėjos, kad Magdutė 
nudžiugs tai sužinojus. Bet ka
da tėvai pasakė jai apie jų pla
nus, Magdutė tik išbalo ir grau
džiai pravirko.

“Tėveliai, gal jis ir geras vy
ras, bet aš už jo netekėsiu, nes 
jo nemyliu. Myliu tik Joną ir 
tik jo žmona noriu būti. Tik su 
juo galiu būti laiminga,” — nu
siminusi tarė Magdutė.

Matydamas tai, tėvas pradėjo 
iškalbinėti motinai, kaip jis jau 
seniai sakė, kad tasai kalvio sū
nūs visokių nemalonumų prida
rys. Toliau primindamas, kaip 
motina sakydavo, kad tarp Jo
no ir Magdutės nieko kito be 
draugiškumo nėra ir nebus, 
kuomet dabar Magdutė pati sa
kos, kad ji nori būti kalvio sū
naus žmona.

Magdutė negalėdama toliau! 
pakęsti tėvo rųsčių. žodžių, 
verkdama nuėjo savo kambarin. 
Širdyje ji mylėjo tik Joną ir 
jautė, kad jokiu budu negalės 
palikti Joną ir tekėti už kito.

Tuo kartu tėvas įsakė Mila
šienei, kad pasakytų Jonui, kad 
jis"daugiau nelankytų jų namus 
ir kad būtinai nutrauktų pasi- 
matymiis su Magdutė.

(Bus daugiau)
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(VAIZDELIS IŠ LIETUVOS KAIMO)
(Tęsinys)

Visą dieną jiedu šnekučiavo
si, eidami už pradalgės galo.

Vakare pabaigtuvės, o pas 
Milašius buvo visko pilna: val
gių, gėrimų, graži muzika. Se
nieji išgerdami putojančio alu
čio šnekučiavosi, o jaunieji vie
ną kitą išgėrę šoko, dainavo. 
Vakarienės laiku piovėjai sė
dėjo poromis su savo rinkėjo
mis. Jonas ir Magdutė buvo 
linksmi viėns kito draugijoj.

Muzika užgrojo svajonių val
są. Magdutė ir Jonas pažiurėjo 
viens kitam į akis. Nors jie 
nekalbėjo, bet jų širdys kalbė
jo... Tai buvo tas pats valsas, 
kurį kadaise gegužės mėnesyje 
jie pirmą kartą pasimatę šoko.

Buvo šilta ir po valso Mag
dutė ir Jonas išėjo į kiemą. 
Vakaras žavingas, mėnulis gra
žiai švietė. Jiedu atsisėdo ant 
ten pat stovinčio suolelio. Ilgai 
jiedu sėdėjo, tyliai žiūrėdami 
į žvaigšdes, į mėnulį.

Jonas paėmė Magdutės ranką 
ir karštai suspaudęs, tyliai pra
šneko. “Magdutė, brangi Mag
dutė, aš myliu tave nuo to lai
ko, kaip pirmą sykį pamačiau 
tave.”

Magdutė tą patį svajojo ir 
seniai laukė iš Jono tų meilių 
žodelių. .Juos išgirdus, ji padė
jo savo galvą ant Jono peties 
atkartodama, kad ji 
Joną. Jiedu karštai 
vo, lyg pažadėdami 
tam savo meilę.

Sugrįžus ajgal grįčion, visi 
apstojo juodu ratu, prašydami, 
kad Jonas padainuotų. Jonas 
sutiko uždainuodamas “Tavo 
akys”. Visi klausėsi ir džiau
gėsi Jono gražiu dainavimu, 
kuris šiuo kart rodės ypatin
gai reikšmingas.

Milašiai džiaugės matydami 
Magdutę tokių linksmą, kokia 
niekados pirmiaus nebuvo. Tė
vas Milašius, pakraipęs galvą, 
savo žmonai sakė: “Motin, ži
nai, kad man nepatinka Mag
dutės taip greitas pasikeitimas. 
Aš prisibijau, kad kas nema
lonaus neatsitiktų, kad Magdu
tė neįsimylėtų. Tiesa, Jonas ge
ras vaikinas, bet neturtingas, 
ne Magdutei. Musų duktė turi 
visko ir viską jai paliksime. 
Užtai ji turi gauti irgi turtin
ga vyrą.”

“O tėvai, niekais rūpiniesi”, 
atsakė motina. “Magdutė turi 
protą, ir ji Joną myli tik tam, 
kad linksmai laiką praleistų. 
Ji nemano už. jo tekėti”, tęsė 
motina.

“Na, žinokis, motin”, atsakė 
jai tėvas, nueidamas į sekly
čią kokiais tai reikalais.

Jonas dažnai lankė Milašių 
namus, smagiai laikų praleisda-| 
mas besikalbant su tėvais ir 
gražiais vakarais išeidamas su 
Magdutė pasivaikštinėti.

Tai ir augo ir bujojo tarp Jo
no ir Magdutės meilė. Jie karto
jo viens antram meilės žodžius, 
prižadėdami ištikimybę.

Milašių namuose viskas links
ma ėjo. Tėvai džiaugės maty
dami savo dukrelę linksmą, žy
dinčią kaip rožę.

Bet štai vienų dienų, iš kaž
kur toli, atvažiavo piršliai ir 
turtingas jaunikaitis. Jaunikai
čiui, žinoma, labai patiko Mag
dutė, ir jis Milašių prašė jų 
dukters rankos.

.Tėvas buvo labai patenkintas, 
nes jaunikaitis turtingas,—toks 
kokio tėvai vis svajojo, ir dar 
neblogai išrodė. Visiškai Mag-

užimtos karo

mokslininkų, 
specializuojasi

y

' Šių savaitę Chicagoje atsidarė 
serija kursų liuosnoriams, ku
rie vėliau dirbs vaikų priežiūros 
centruose, atseit, prižiūrės prieš 
mokyklos metų vaikus tų mo
tinų, kurios yra 
industrijose.

Keletas žymių 
gydytojų, kurie
vaikų priežiūra ir psichiatristų 
pasižadėjo būti instruktoriais. 
Kursai bus laikomi University 
of Chicago, National College of 
Education ir Community House, 
Winnctkoj. Programa yra va
dovystėj Mis Mary E. Murphy, 
direktorės McCormick Memo
rial Fund, ir jai pagelbės Miss 
Edna Dean Baker, iš National 
College of Education.

Liuosnoriai, įstojų į šiuos 
kursus, turi pasižadėti duoti 
mažiausiai šešias valandas tar
nyboj ir vienų valandą savaiti
nėj konferencijoj vaikų priežiū
ros centruose per 6 mėnesius.

Įsirašyti į šiuos kursus gali
ma Volunteer Office OCD ir 
Council of Social Agencies, 111 
West Jackson Boulevard, kam
barys 1010.

Daug yra reikalinga rekrutų, 
nes yra svarbus reikalas gelbėti 
vaikams motinų, kurios dirba 
amunicijos dirbtuvėse, ir jų vai
kai paliekami be priežiūros.

Šiomis dienomis, kai iš pas
kutiniųjų taupiname kaip gali
ma kiekvieną atliekamą centą 
dėlei karo bonų bei “stempų”— 
nėra nei laiko, nei pinigų dau
giau, negu vieną kantą savaitė
je ilgiau pasilinksminti.

Tad kviečiu visas lietuves pri
kalbinti j Ūs ų šeimynas dalyvau
ti šį sekmadienį “Naujienų” 
koncerte. Praleiskit šią savaitę 
be mūviu. Programas vienas iš 
geriausių — galite atsivesti ir 
vaikučius — įdomins juos Lie
tuvos dainos, humoras ir šokiai. 
Iki sekmadienio, jūsų

Suzanna Viliutė Schweer1

Pranešęs visas kitas svarbias 
žinias, Londono korespondentas 
savo sekmadienio pranešimą 
baigė su tokia pastaba: “Angli
joj mes gauname įtiktai aštuo- 
nias uncijas mėsos per savaitę, 
holandiečiai gauna tiktai pusę 
to, arba keturias uncijas, italai 
dar mažiau, rusai mėsos visiš
kai negauna... Tito tarpu, kada 
Amerikoj racionavimas įeis ga
llon, kiekvienam bus skiriama 
net du ir pusę svarų per savai
tę. Skirtumas yra toks,' kaip 
tarp pelės ir sloniaus”.

Kuomet (tasai korespondentas 
Anglijoj užklausė vieno maisto 
pardavėjo, ką jis darytų su 
dviem ir puse svarų mėsos, jis 
gavo štai kokį atsakymą: “Ati
daryčiau restoraną.”

Kai kurie Amerikoj ramiai ir 
patogiai gyvenantys kaktas jau 
rauko, reiškia savo nepasitenki
nimą, kad reikės apsieiti tiktai 
su 2svarų mėsos per savaitę, 
vienu puoduku kavos per dieną 
ir kitais sumažinimais, kurie, 
pagal daktarų nuomonę, net

PAGERBIMAS

ii?

į»

Gėlė užvardinta artistės O. 
Katkauskaitės vardu.

Auksaplaukė artistė-daininin- 
kė Ona Katkauskaitė-Anna Kas- 
kas, šiomis dienomis susilaukė 
dar vieno ypatingai malonaus 
pagerbimo. Chrysanthemum So, 
ciety of America pavadino tam 
tikrų auksažiedę (chrysanthe- 
mumą) jos vardu.

Pasirodo, kad p-lė Katkaus
kaitė yra ne lik pirmoji lietu
vaitė Metropolitan Operos artis
tų sąstatai! patekusi, bet ir pir
moji lietuvaitė, kurios vardas 
yra duotas puikiai geliai. Con-

Lietuvė slaugė, kuri pirmo
ji gaus naujų dekoracijų.
Iš Washingtono laivyno de

partamentas praneša, kad p-lė 
Auna Bernatitus, — toji lietu
vaitė slaugė, kuri pabėgo iš Ba
taan ir Corregidor kaip tik 
prieš jų puolimą, bus pirmasis 
asmuo laivyno tarnyboj gauti 
naują “Legion of Merit Award”. _ x u _ ____ c _______
P-lė Bernatitus dabar yra aukš- j suvyniota, popieris sugeria da-Į prisideda prie sveikatos pageri- gratulations, p-le Katkauskaitė.

po-

GERAI ŠEIMININKĖMS 
ŽINOTI, KAD —

Mėsą reikia išvynioti iš 
pierio taip greitai, kaip parsi1
nešate iš krautuvės. Reikia įdė
ti jų į paplokštį indą ir laikyti 
šalčiausioj dalyj šaldytuvo. Jei
gu mėsa paliekama popieryj

čiausia galva slaugių štabo lai- lį jos sulčių. 1 nimo. Nora G.

GERAI ŠEIMININKĖMS 
ŽINOTI, KAD —

Galima sunaudoti sudžiuvusią 
baltų duonų sekamu budu. Su
pjaustykite siaurais, ilgais šmo- 
čiukais ir, pavilgę piene, kepki
te pečiuje, kol sauki ir trapus. 
Tuomet užtepkite sviesto ir sū
rio. Sveikas maistas ir šeimai 
patiks.

—o—■
Pavirinkite trupučiukų acto 

skauradoje, kurioj kepėt žuvį. 
Skaurada daug lengviau' išsi
plaus.
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CHICAGOS LIETUVIŲ VYRŲ CHORAS ANELĖS STEPONAVIČIENĖS VADOVAUJAMAS MERGINŲ CHORAS
BOB TOMLINSON, ventri- 
lokvistas, magikąs, jnokda-
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PUIKIAUSIAS RUDENINIS
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SOKOLU SVETAINĖJ
2337 SOUTH KEDZIE AVENUE

PRADŽIA 3:30 VALANDĄ POPIET ĮŽANGA ASMENIUI 99c. (su taksais). ŠOKIAMS — 50c. (su taksais)

GENOVAITĖ DOVGIN, šokėja

NOBLE SESUTĖS-DVYNU- 
KĖS, šokėjos ir dainininkės

EUGENIA LUKAS, soprano

ŠOKĖJŲ GRUPĖ ANDREJEVO VADOVAUJAMA
ALGIRDAS BRAZIS, baritonas

Maloniai kviečiame visus lietuvius ir lietuvaites, iš Chicagos ir apylinkių miestų, dalyvauti šiame gražiame ir įspūdingame N-nų koncerte.
•Sb*;
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Sąjungininkų iniciatyva
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Viduržemio juros srityje britai ir amierikonai turi 
iniciatyvą savo rankose. Jie puola. Ašis ginasi.

Egypte ir Lybi j oje britai veja italus ir vokiečius. 
Francuzų Afrikos kolonijose veikia amerikonai prieš 
Ašį ir jos rėmėjus, šitiems veiksmams jau beveik yra 
užtikrintas pilnas pasisekimas, pasirašius Vichy admi
rolui Darlanui paliaubų sutartį, apimančią Šiaurės Af
riką. Tik su Tunisija dar nėra pabaigta.

Hitleris ir Mussolini dabar yra priversti ieškoti bū
dų ir priemonių savo pozicijoms apginti. Naciai nutarė 
tuojau pagrobti buvusią neokupuotą Francuzijos dalį ir 
Korsikos salą Viduržemyje. Šituo žygiu jie sunaikino 
Vichy vyriausybę, kurią Hitleris vartojo per dvejus su 
viršum; metų Francuzijai išnaudoti.

• į 4 , ' ■ r , '■& v * j

Maršalas Petain, kuris iki paskutinės valandos sten
gėsi būti ištikimas savo žodžiui, duotam vokiečiams, tu
rėjo paskelbti, kad karo paliaubų sutartis su Vokietija; 
yra sulaužyta, ir kad todėl francuzai “gali” su ginklu: 
rankose ginti savo žemę nuo užpuolikų. Bet tas senis 
kapįtuliantas neragino francuzų priešintis naciams, ne
liepė francuzų kariuomenei ir laivynui šauti į vokie
čius! Tokius įsakymus jisai buvo davęs tik prieš ameri
konus ir anglus, kurie nori Fjrancuziją išvaduoti.

Amerikonų įsiveržimas į Šiaurės Afriką įtraukė į 
kovos verpetą abudu Viduržemio juros krantu. Vargiai 
yra vilties palikti ilgesnį laiką nepaliestai ir Ispanijai, 
kuri iki šiol vedė visai panašią į Vichy vyriausybės po
litiką: kare nedalyvavo, nors neslėpė savo simpatijų fa
šistų blokui. Generolas Franco dabar turės būti dar at
sargesnis, jei nenorės nusikalsti vienai arba antrai ka
riaujančia j ai šaliai.

Visas karo vaizdas trumpu laiku griežtai pasikeitė. 
Jungtinės Tautos “užtrenkė duris” Hitleriui iš Europos 
kontinento ir įgijo bazes, iš kurių jos galės daryti puoli
mus prieš Ašies pozicijas jos “erdvėje”. Dabar Hitleriui 
teks laužyti savo galvą, bandant atspėti, kur kris se
kantis priešo smūgis. ;

Bergždžio darbo vaisiai
Amerikos komunistų organizatoriai zuja iš miesto 

Į miestą, organizuodami sovietų valdžios “sidabrinio ju
biliejaus” paminėjimus. Apie Rusijos bolševikų diktatū
ros “nuopelnus” savo kraštui ir žmonijai mes šiek-tiek 
kalbėjome.

Bet ką gero atliko per ketvirtadalį šimtmečio tos 
diktatūros sukurtas judėjimas šioje šalyje?

Velionis John Reed, parašęs “10 dienų, kurios su
purtė pasaulį”, ir kiti panašus svajotojai troško padary
ti Amerikoje tokį pat perversmą, koks įvyko Rusijoje. 
Šitam tikslui Leninas įsteigė Maskvoje “Komunistinį” 
arba “Trečiąjį” Internacionalą, o jo pasekėjai Jungtinė
se Valstybėse sudarė Kominterno skyrių.

Jie stengėsi “revoliucionizuoti” Amerikos Socialistų 
Partiją, bet negalėjo; tad jie ją suskaldė. Atskilę nuo 
socialistų ir prisirinkę naujų narių iš “aidoblistų” ir 
įvairių kitokių grupių, jie leido laikraščius, žurnalus ir 
brošiūras; rengė agitacines prakalbas, masinius mitin
gus ir eisenas gatvėse; rinko pinigus visokiems ,“revo- 
liuciniems” dalykams. Ir visą, laiką garbino Rusijos “so
cializmą” ir kėlė į padanges jo vadus.

Garbino tuos “neklaidingus” vadus — Trockį, Zi- 
novjevą, Kamenevą, Buchariną, — kurie vėlįau buvo 
apšaukti “išdavikais” ir “pasiutusiais šunimis” ir sušau
dyti. Po to garbino tuos, kurie juos sušaudė.

Ir visą laiką niekino, plūdo ir keikė socialistus. 
Keikė visus, kurie bolševikams nepritaria...

Šio mėnesio 3 dieną buvo rinkimai 48-se Š. Am. val
stijose. New Yorko valstijoje, kur komunistai turi dau
giausia pasekėjų, jų kandidatas į gubernatorius gavo 
ketvirtą dalį vieno nuošimčio balsų. - Illinois valstijoje 
komunistai savo kandidato nė statyti negalėjo, nes 
draudžia įstatymas. Kitose valstijose komunistai visai 
nieko nereiškia.

Tai ketvirtadalio šimtmečio darbo vaisiai.
Kiek energijos, kiek pinigo buvo įdėta Į tuščią, be

reikalingu dalyką!

Užsakymo Kaina:
Chicago j e—paštu;
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Pusei metų--------------------------4.00
Trims mėnesiams___________ 2.0C
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GELEŽINKELIAI—SILP
NOJI VIETA HITLERIO 

MAŠINOJE
Didžiausias keblumas Jungti

nių Tautų karo pastangose yra 
laivų trukumas. Kareivius, gin
klus ir reikmenis tenka trans
portuoti juromis tūkstančius 
mylių. Tam reikia be galo daug 
laivų, ir kol ši problema nebus 
patenkinančiu būdų išspręsta, 
tol Amerika ir Britanija negales 
pavartoti visų savo pajėgų prieš 
agresorius.

Bet reikia neužmiršti, kad 
transporto, keblumai vargina ir 
demokratijų priešą. Vokietija 
palaiko susisiekimą tarp savo 
bazių ir fronto sausžemiu. Jos 
keblumas yra geležinkeliai.

Žinovai sako, kad geležinke
liai nacių valdomose srityse yra 
apverktiriame stovyje. Jau4 pra
dedant karą, Vokietijos geležin
keliai buvo apleisti. Karui ei
nant ir naciams užimant vis di
desnius plotus, geležinkeliai bu
vo vis labiau ir labiau apsunki
nami; o taisyti juos nėra kada, 
statyti naujus lokomotyvus ir 
vagonus trūksta medžiagos ir 
darbininkų.

Ilgainiui komunikacijos siste
ma Trečiajame Reiche ir oku
puotose teritorijose pasiekė kri- 
tingą laipsnį.'' šięmet, kaip pra
neša žinios iš Europos, susida
rė Vokietijoje tokia padėtis, 
kad vienoje vietoje maištas pū
va sandėliuose, kitose vietose 
gyventojai;, neturi paprasčiausių 
produktų; Ruhr dis trik te yra 
gausybė anglių, bet didmiesčiai 
negauna kuro rezidencijoms.

Vienas, britų rašytojas, Allan 
A. Michie, sako, kad transporto 
sistemos suirimas Vokietijoje 
buvo svarbiausia priežastis, ko
dėl Hitleris nepradėjo ofensyvo 
prieš Rusiją iki paskutinių die
nų birželio mėnesyje.

O kad Vokietijos geležinkeliai 
yra netvarkoje, tai didžiau‘sia 
kaltė paties Hitlerio. Jisai šita
me klausime padarė tokią pat 
milžinišką klaidą, kaip savo 
pernykštės Rusijos kampanijos 
planuose, neparuošdamas ka
riuomenės žiemos šalčiams. Na
cių “fiureris” nenumatė geležin
kelių svarbos dabartiniame ka
re.

“Jo garsioji intuicija”, ra
šo Allan A. Michie, “pasakė 
jam, klaidingai, kad gasolino 
motorai padarė galą garinių 
lokomotyvų gadynei.”
Prieš karą Hitleris liepė tiek

ti cementinius vieškelius Vokie
tijoje “liaudies automobiliams”, 
kuriuos jisai žadėjo parūpinti 
kiekvienai vokiečių šeimai. Bu
vo nutiestas 3,000 mylių moto
rinių kėlių tinklas, išleidžiant 
bilionūs markių šitam tikslui. 
Tuo tarpu geležinkeliai paliko 
netaisomi; nusidėvėjusi rieda
moji medžiaga —■ garvežimiai, 
pasažieriniai ir prekiniai vago
nai — nebuvo pakeičiami nau
jais.

Tačiau, kai prasidėjo karas, 
pasirodė, kad cementinių kelių 
beveik nėra progos vartoti, nes 
trūksta gasolino motoriniems 
vežimams. Visa transporto naš
ta gule ant geležinkelių.

Užkariavęs Holandiją, Belgi
ją ir Prancūziją, Hitleris dali
nai papildė savo geležinkelių 
riedamąją medžiagą pagrobtais 
tų šalių lokomotyvais ir vago
nais. Bet juo toliau jo armijos 
eina į rytus, juo transporto pro
blema darosi keblesnė. Lenki
joje geležinkelių buvo nedaug, 
Rusijoje dar mažiau'’; ir Rusijos 
geležinkeliai pastatyti kitaip, 
negu vokiečių: keturiais coliais 
platesnis tarpas tarp bėgių. Hit
leris todėl turi perdirbinėti ru
sų geležinkelius arba ilginti sa
vo lokomotyvų ir vagonų ašis.

Dėl šitų keblumų nacių ofen- 
syvas Rusijoje turėjo daugelį 
kartų sustoti, nepasiekęs tikslo. 
Daugiausia dėl transporto sun
kumų bus sugriuvęs ir Hitlerio 

planas paimti Stalingradą.
Transporto keblumus Vokie

tijai labai apsunkino dar ir ita 
aplinkybė, kad visa jos ir kitų 
Ašies narių prekyba yra išvyta 
iš jurų. Pav. anglis iš Vokieti
jos į Italiją dabar negali but 
gabenama laivais per Vidurže
mio jurą, bet turi būti siunčia
ma geležinkeliais; taip pat gele
žinkeliais turi but gabenami že
mės ūkio produktai į Vokietiją 
iš Balkanų kraštų.

Britai žino apie šitas Hitlerio 
bėdas. Todėl jie be paliovos 
bombard u'o j a iš oro Vokietijos 
geležinkelių stotis, traukinius ir 
vagonų bei lokomotyvų dirbtu
ves, kad nacių transportas ne
gautų progos atsigriebti ir su
sitvarkyti.

Kaip ilgai Vokietijos geležin
keliai pajėgs vilkti sunkią tota
litarinio karo naštą? Jeigu tran
sportas neišlaikys, Hitlerio ka
ro mašina turės sustoti.

Nepasirodykim apsi
leidusiais ir neapsi- 

švietusiais 
. ė.i f ? h’

Vienos iš geriausių Amerikos 
mokslo institucijos leidykla Co
lumbia University Press yra iš
leidusi apie Lietuvą lietuvio A. 
Simučio angliškai parašytą kny
ga THE ECONOMIC RECON
STRUCTION OF LITHUANIA 
AFTER 1918. '

Tokios, universitetų leidyklos 
iš gautų užsakymų sprendžia, 
kiek kuri tauta turi apsišvie
tusių ir knygą mylinčių žmo
nių. Kadangi sakoma, kad su 
čia gimusiais Amerikoje yra 
apie milijonas lietuvių, tai iš 
jų laukiama ir ganėtino skai
čiaus pirkėjų.

Iki šiol, kaip leidykla infor
muoja, iš lietuvių užsakymų 
yra gauta labai mažai. Čia ir 
yra pavojus, kad lietuviai bus 
palaikyti mažai apsišvietusiais 
ir nesusipratusiais. Kad to ne
įvyktų, yra visų mūsų pareiga. 
Ten kur patys žmonės nesu
geba ar neprisirengia knygos 
užsisakyti, kolonijų, veikėjai tu
rėtų ateiti į pagalbą. Jie galėtų 
įvairiomis progomis surinkti po 
kelias prenumeratas ir pasiųsti 
leidyklai su pinigais. Dabar do
lerių pas lietuvius perdaug ne
trūksta, todėl ir prenumeratų 
surinkti nebūtų labai sunku. O, 
be to, ir pati knyga kiekvienam 
susipratusiam lietuviui yra rei
kalinga. Nė vienas lietuvis, ar 
jis butų daktaras, advokatas, 
ar paprastas darbiniųkas, ne
galės Lietuvos apginti, jei jis 
pats apie ją nežinos. Rimtas 
advokatas apsiimdamas ką gin
ti teisme’ pirmiausia apsigink
luoja faktais, nes vėju parem
tas gynimas nebūtų nieko ver
tas. Šiandien kiekvienas laisvam 
pasaulyj gyvenantis lietuvis yra 
Lietuvos advokatas pasaulio 
teisme. Jei jis nori tinkamai 
apginti Lietuvos bylą, jis pri
valo apsiginkluoti faktais. To
kių reikalingų faktų rinkinį 
kaip tik ir paduoda Simučio 
knyga THE ECONOMIC RE
CONSTRUCTION OF LITH
UANIA AFTER 1918.

Užsakymus su čekiais ar 
money orderiais po pusantro 
dolerio ($1.50) už egzempliorių 
siųskite:

Columbia University Press 
Columbia University 

New York, N. Y.

Serga Peter Poškas
18 GATVĖS APYLINKĖ. — 

Susirgo šios apylinkės žinomas 
lietuvis Peter Poškas, 1910 Ca
nal port aven he.

Tapo išgabentas i Cook Coun
ty ligoninę
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Žemėlapyje parodomos vielos, 
gos francuzų Afrikos kolonijose.

NAUJIENŲ-ACME Teltephoto ’ •' 
kur liko išlaipdintos Amerikos ginkluotos j ė

Tarptautinės teisės draugija (Tęsinys)
surinko statistikos žinias su tik
slu išaiškinti, kiek žmonijos is
torijoje būvo taikos metų. Tai
gi, pasirodo, kad nuo 1,500 me
tų prieš Kristų iki šių laikų, tai 
yra per 3,400 metų buvo iš viso 
vos tik 268 metai, kuriais, žmo
nija nekariavo.

u į . . ■ . į |

Per tuos 3,400 metų buvo pa
sirašyta apie 8,000 taikos sutar
čių, bet tų sutarčių galiojimo 
laikas labai trumpas — viduti
niškai vos du metai, nors dau
gelyje taikos sutarčių skambė
jo abiejų šalių iškilmingi ir 
“šventi” pasižadėjimai “amži
nai nekariauti ir skaityti pada
rytą sutartį -—- amžinos taikos 
sutartimi.” /

Bet jei vidutiniškai taikos su
tartys galiojo du4 metu, tai bu
vo sutarčių, kurios ir tiek ne
galiodavo. Bekordas šioj srity, 
be abejo, tenka Suvalkų sutar
čiai. Dviem dienom po pasira
šymo lenkai sutartį sulaužė.

ANGINA
Angina, migdolų, arba įtonsi- 

lių, uždegimas, kuris pasireiš
kia jų ir gretimųjų liaukų pa- 
brinkimu, paraūdonavimu, tem
peratūros pakilimu, galvos 
skausmais, ryklės skaudėjimais 
ryjant.

Angina lacunaris — ant mig
dolų gelsvai baltos dėmės.

Angina necrotica (Plaut — 
Vincenti) — ant tonsilų baltos 
gleivės. Joms susilpūs — žaiz
dos. žaizdoj raudonavimu, 
peraturos parochetų.

Angina plilebmonose, 
vėlinė, abejose afrba vienoj 
silėj votis.

Gydymas: izoliacija, lova, 
šildomieji kompresai, aspirinas 
arba piramidonas, dažnas gerk
lės plovimas šalavijų arbata ar
ba sudylu vandeniu.

Bet nereikia maišyti -su AN
GINA PECTORIS, smarkių šir
dies ir krūtinkaulio srityje 
skaudėjimų priepuoliais sykiu 
su pakeistu širdies tvaksėjimu, 
mirties baime.

Angina pectoris pareina nuo 
širdies arterijų susirgimo, nuo j 
apsinuodijimo nikotinu (daug 
rūkant), būva ir nervinės kil
mes. L. E.

lę m-
čia?

ai ba
ton-

daug 
Ten, 
lupk 
kiek

kailių gali nulupti nuo vieno už- 
tepimo... Baisu ir pagalvoti... O 

Nei šis nei tas...
—Kvailas esi, ,ct, ką aš tau4

pasakysiu, •— pyko rimtai Len
kis, kuriam Kosto peikimas ne
patiko. — Ir vyras sulygino, ša- 
pirografas geriau... Kiek tu ant 
šapirografo atspausdinsi? Pusę 
šimto? šimtą? O paskui? Šapi
rografo mėsos verčiasi... O 
čia?.. Nors milijoną varyk, jei 
padažo turi... švinas nėtirpsta...

—Tai kas, kad lupasi mėsos?
— spyrėsi Kostas, — nuplovei 
vandenėliu, parašei ir vėl ge
rai... O čia?.. Suutinėjai, suuti- 
nėjai, atvarei tukstančiCs ir vėl*

! išmėtyk, išgriauk, o paskui vėl 
ritinėk!... Akių jie neteks į rai
džių skiautures bežiūrėdami...

—Neišmanai — tai tylėk! — 
jau piktai užrėkė Lenkis, — 
Pradžia darbą gaišina.. Pama
tysi, kaip įpras — dieną penkis 
atsišaukimus surinks...

Kostas nutilo ir kantriai lau
kė, nors širdyje buvo nepaten
kintas. Lenkis irgi nervavosi, 
norėjo, kad vyrai greičiau teks
tą surinktų ir mašiną išmėgin
tų.

—Aš jam panosę išbadysiu4!
— galvojo Lenkis tikėdamas 
butinu pasisekimu.*• •

ČUNKING, Kinija, lapkr. 5 
d. — Kiniečių valdžia patyrė, 
kad japonai traukia savo ka
riuomenes dalinius nuo sovietų 
sienos ir siunčia kareivius Šan
chajaus sritin.

Manoma, kad japonai ruošia
si didesnėms operacijoms Kini
jos teritorijoj.

Daug japonų kareivių per
kelta į Hupeh, Honan, šausi ir 
Šantung provincij ošiku

Kuomet juodų dažų iš Sena- 
pilės Kazys su Lenkiu parvežė, 
Kazys, Jonas ir Pijus Staineliai, 
Lenkio (nurodyti, pradėjo rai
des rinkti, išbandymui.

Dėjo raidę prie raidės ir ga
vosi riebus žodžiai prieš prusus, 
nors iš anksto visi žinojo, jog 
šių pirmų spausdintų žodžių 
niekas nematys.

Kostas žiurėjo, kraipė galvą 
ir iš viso ko btfvo matyti, jog 
jį spaustuvė apvylė.

-—Ko nuleidai galvą? — už
klausė Lenkis, kuriam Kosto 
veido išvaizda nepatiko.

—Maitai, aš nemokytas... Bet 
žinai, maniau, jog mokyti gali 
ką nors ypatingo išrasti... O čia 
kas? Niekas! Spaustuvė... Kas 
per spaustuvė, jei tas raides rei
kia taip ilgai ritinėti? Musų vy
rai kelnes prasėdės iki vienam 
atsišaukimui raides suutinęs...
'—Tai ką manei? — truputį 

užsigavęs sušuko Lenkis. — Sa
vaime raidės sušoks?

—Tegu ne savaime, bet vis, 
maniau, greitesnis darbas... O 
čia?... Laikraščio jie per metus 
nesurinktų... Šapirografas 
išmintingesnis išradimas...
broli, parašei, užtepei ir 
kaip nuo avino kailį... Ir

Pradėjo spausdinti surinktą 
tekstą...’

Visi savo nosis sukišo rezul
tatų laukdami. Lenkis, pasirai
tojęs rankoves, išprakaitavęs, 
mynė mašinos pedalą spausdini
mui. .

Nuėmė pirmą egzempliorių— 
juoda, nelygi dėmė ant popie- 
rio: raidės vargu ir per mikros
kopą butų įžiūrimos.

Lenkis kelis kartus sukrank
sėjo ir į vyrūs nežiūrėdamas 
pasakė:

—Su pirmais taip visuomet 
buna... Pirmi šunyčiai reikia 
skandinti...

Bet ir dešimtas, ir penkiolik
tas buvo toks pat, dargi tarp 
eilučių jokio skirtumo nebuvo, 
o žodžių nei neieškojo.

-—Padažas pertiršfas! — pa
sakė Lenkis. — Matote, visas 
raides užlipino... Reikia siuplau- 
ti ir padažą atskiesti...

Kostas kraipė galvą, bet pats 
prie raidžių valymo neprisidėjo.

Plovė, valė, putė ir žibino, 
bet raidės buvo prisivėlę “pada
žu” ir kuomet Kostas spustelė
jo — .pradėjo byrėti.

—Jauti, tu4 Dievo! Ko taip 
smarkiai spaudi? Viską suar- 
dei! — sužuko piktas Lenkis.

Sutaisė, išvalė ir “padažą” at
skiedė. Vėl mėgino, vėl visi 
žiopsojo, bet rezultatai ne ge
resni...

Tiesa, jau vienur kitur matė
si tarp judų ar murzinų dėme
sių raidė issikišus, bet visa po- 
piera išrodė lyg degutuota ar 
praskiestu šmėru suleršta.

■ —Matai!... sušuko nudžiugęs 
Lenkis, — jau raidės matyti...

—Tai kas, kad matyti, — ne
patenkintas atsakė postas. —-j 
Skaitydamas po visą popierąĮ 
turėsi ieškoti raidžių, kaip akla 
višta grūdą?... Ir kokios raidės? 
Popierą reikės vartyti skaitant: 
viena gerai, kita aukštyn ko
jom...

Ir iš itiesų, dauguma raidžių 
buvo atvirkščiai atspausdintos...

—Nieko, — tarė nekantriai 
Kazys, — raidės paskui atsi
vers, svarbiausia, kad atsispaus
tų... Man rodos, jog dažai neti

—Ir tai gali bu4li... — patvir
tino Lenkis nudžiugęs, jog kam 
kitam galima suversti kaltę, bet 
ne jo spaustuvei.

—Bet žodis “rupūžė” aiškiai 
atsispaudė, tik raidė “ž” apsi
vertus... —■ gėrėjosi Jonas į la
pą žiūrėdamas.

(Bus daugiau X
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ŽURNALISTAS VIKTORAS SHUOLIS
ĮSTOJO Į KARIUOMENĘ KAIPO 

LIUOSNORIS
Gerai žinomų musų lietuviš

kam veikime p. Šuolių sūnūs 
Viktoras, nepaisydamas, kad 
valdžioje turėjo Washingtone 
svarbią vietą, pats, kaipo liuos- 
noris, įstojo į Dėdės Šamo ka
riuomenę. Lapkričio 1 d. per
ėjo visus reikalingus kvotimus 
ir paviešėjęs keletą dienų su 
tėvais, iškeliaus tarnybon, kur 
— nežinia. Viktoras sako, kad 
jis nori ką nors svarbesnio at
likti, negu jo dabartinis užsi
ėmimas.

Viktoro Karjera.
Šia proga manau bus gerai 

pažvelgti į Viktoro Shuolio 
trumpa, bet labai žymia kar- . iiU’>, t, ■ rJ erą.

Baigęs Illinois Universiteto 
žurnalistikos skyrių 1931 m., 
pilnas energijos ir pasiryžimo 
jaunuolis pradėjo ieškoti dar
bo. Tais metais prasidėjo, kaip 
mes visi žinome, didžiausia de
presija, kokia Amerikoje kada 
nors buvo. Bet Viktoras pati
ko vieno savaitraščio, vardu

■
South Town Economist, leidė-

. ■ • . , i ■ ’
j ui. Sis pasamdė Viktorą, mo
kėdamas jam $20.00 į savaitę. 
Darbas buvo sunkus, valandos 
ilgos, tačiau tai nesustabdė Vik
toro ambiciją. Kitais metais 
prasidėjo Amerikos prezidento 
rinkimai ir pradėta leisti nau
jas Chicagoje popietinis laik
raštis “Times”. Čia Viktoras 
gavo darbą.

Pirma Proga.

Gavęs šį darbą, Viktoras bu
vo paskirtas kaipo politiškas 
korespondentas ir važinėjo po 
visą Ameriką su p. Roosevelto 
propagandos kampanija. Sugrį
žęs į Chicagą, savo “Times” 
dienraštyje pirmoje popietinėje 
laidoje pirmame puslapy Vik
toras rašo straipsnį didelėmis 
raidėmis, kad p. Rooseveltas 
jau išrinktas 46 Valstijos^, ir

pažymi kurios dvi valstijos da
vė daugumą balsų republikonų 
kandidatui. Didžiūnų spauda 
juokus darė iš to jauno kores"- 
pondento. tačiau kada taip įvy
ko, kaip jis rašė, tai pradėjo 
su juo skaitytis. Susidomėjo ir 
pats šios didžios šalies prezi
dentas, ir kaip tik atsidarė ko- 
merei j os departinentas su nau
jais vadais, tai Viktorą pasky
rė asistentu prie p. Hopkinso.

Nepasitenkintas Ir Tuo.
Nors pozicija buvo atsako- 

minga, apmokama geriau, negu 
kur nors Viktoras gavo, tačiau 
jis pradėjo studijuoti Radio. Ir 
štai federalė valdžia atidaro 
Clear Čhanel Station. Viktoras 
tapo jau čia vyriausia galva, 
iš kurios dabar jis rezignavo 
ir tapo paprastu kareiviu, ku- 
riuo jis, žinoma, ilgai nebus. 
O kuo jis taps, tai bus įdomu 
mums sužinoti.

Tuo tarpu Viktorui linkim 
kogeriausio pasisekimp, o tė
vam ištvermės ir gėrėtis savo 
jaunuoliu sunum'i:

— D. M.

J.A.V. pasiuntė Egip
tan 1,000 lėktuvų
WASHINGTON, D. C., lapkr. 

9 d. — Prezidentas Roosevel
tas šiandien informavo kongre
są, kad Egiptan buvo pasiųsta 
karo medžiagos už 636 milijo
nus dolerių.

Egiptan pasiųsta daugiau, 
negu 1,000 lėktuvų, keli šim
tai tankų, 26,000 automobilių, 
ir šimtai patrankų.

RAUMENŲ GĖLIMAI, 
SKAUSMAI?

Greitai palengvina tuos skausmus Pain- 
Expelleris, kuris yra stebėtinų linimentu ir 
kurį naudoja tūkstančiai žmonių. Virš 18 
milijonų bonkučių parduota, kas liudija jo 
naudingumą. Reikalaukit tikrojo 
Pain-Expellerio su Inkaru ant 
dėžutės. is - ,u.
PAIN-EXPELLER

Jauni Vyrai Siunčia
mi Į Kariuomenėn 
Priėmimo Punktą

MARQUETTE PARK. — že
miau paduodamas sąrašas jau
nų vyrų, kurie artimoj ateity
je yra siunčiami į kariuome
nėn priėmimo punktą. Iš loka
linės drafto tarybos No; 21 pa
talpą, 2517 5Vest 69th street:

Walter Joseph Balchunas 
Richard Venema
Louis Ignatius McPhee 
William John Keating 
Edward W- Spisak
Paul Joseph Vujevic 
James Richard McDonald
Fred Charles Hiller
George Dimitriou
James Michael Russo 
Francis Anthony' Levans 
Peter Paul Rapszewich 
Thomas Vincent O’Malley 
Vincent Anthony Pfosapio 
Anthony Lawrence Thealan 
George Anthony Hudera 
Raymond Richard Cataldi 

, > - ' f

Joseph Stanley Žukauskas 
Kenneth Robert Lewis
Frank Matthews Simunich 
Dean W. Reid "
Raymond Harold Pethunis 
Roland Joseph Meves
Carmen Anthony Marchio 
Patrick Joseph King 
Martin Patrick Hennigan 
Tony Salvatore Pignatello 
Walter Wiliam Šimonis
Albert John Zimmian
Joseph John Zoiss

šį kartą siunčiamųjų sąraše 
penkios pavardės atrodo lietu
viškos. Jos yra: Walter Joseph 
Balchunas, Peter Paul Rapsze
wich, Joseph Stanley Žukaus
kas, Raymond Harold Pethunis 
ir Walter William Šimonis.

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine QE 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta***"O** 

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP .... ...t.... $jQ gQ 

POCAHONTAS PEČIAMS Oft
DYDŽIO ........ ..... ....... ................

Su vienu iš šio sąrašo jau
nu vyru, Rayfhond Pethuhiu, 
teko truputį kalbėtis. Paklau
siau, ką jis mano apie stojimą 
kariuomenėn. Jisai atsakė: 
», ii 1 /; į ■ t n1-M i ' w j a

— Kai šalis šaukia jus, tai 
jums nelieka nieko kito dary
ti, kaip tik eiti.
«•< .. . cit

Raymond yra 20 metų dai
liai nuaugęs pp. Pethunių vie
nintelis sūnūs. Jo tėavs, p. Pe
ter Pethunis, dirba krašto ap
saugos darbą kaipo mašinistas. 
Motinos vardas yra Elžbieta.

— V. P.(Šios kainos yra perkant 4 tonus ar daugiau)

Dabar yra daug besikeičiančių oro atmainų 
... ir reikalauja tvirto asmens mechanizmo 
atlaikyti jį.

kenkia, gal jums tada tik reikia stimuliuo
jančios įtakos šio garsaus maistingo gėrimo 
MALVAZ. •' ’

Tas yra sumanus žmogus, kuris SAUGOJA 
savo sveikatą. Daugelis žmonių dasileidžia 
patys į rimtą pavojų, kol jie ką nors daro 
apie tai.

MALVAZ puikus gėrimas tiems, kurie yra 
silpni ir kurie reikalauja pasilsio pagalbos. 
Jis yra puikus “pick-up” sunkesnių darbų 
darbininkams. Maistingas, atšviežinantis ir 
tikras pep gamintojas. Gerkit jį liuesai ir 
tankiai.

Tada jau tankiai buna pervėlu.
Jei jus jaučiatės nuvargęs ir nusilpęs—ma-
tykit savo daktarą. Jei niekas organiškai ne-

Užsakykit vieną ar du tuzinus carton šian
dien—šaukit savo dylerį arba telėfonuokite
CANai 6500.

MALVAZ PARDAVINĖJAMAS TIK ILLINOIS VALSTIJOJ
. .. ■ _ > .1 . ,.J
Pirkit Karo Bonus .. .Įduokit Savo Geležies Laužą. 

. < ’Ii ( /' j

KESSLER’S PRIVATE BLENO. 75% Grain Neutral Spirits. 85 Proof. Julius Kessler Distilling Co., Inc., Baltimore,Md.; Lawrenceburg, Ind-

ATLANKĖ Pp. DRUKTENIUS LA PORTE
VAŽIAVO GRYBAUTI

Praėjusį sekmadienį dar kai
tą turėjome progos aplankyti 
La Porte, Indiana valstijoje, ir 
ten gyvenančius Petrą ir Adol
fina Druktenius, 802 Weller 
avenue. Mat, pp. Drukteniai 
Šiame mieste yra seni gyven
tojai ir gerai žino tas vietas, 
kur grybai auga.

Tat mes, M. ir J. Karčiau-

sis'veikinti, tik nepasako helio, 
chicagiečiai, aš jus pasiilgau.

Taigi tas rutkis mus ir nu
sivedė į stubą. Petras su žmo
na ką tik buvo atsikėlę, o sū
nūs Frankis dar buvo lovoje, 
bet ir jis atsikėlė, išgirdęs chi- 
cagiečius. Užfundijo geros val
stybinės, o ponia Druktenienė 
karšta kava pavaišino.

RANGE Olt
Kristaliniai balta range alyva dėl 

mėlynos liepsnos burnelių 
švariai dega

Mes turime savo stake viso
kios rųšies alyvos dėl burnerių, 
namų vartojimui arba industri
joj. Musų didelis stakas ir mo
derniškos calculation pumpos 
musų trekuose užtikrina geriau- 
sį patarnavimą.
TRIANGLE OIL COMP.

2430 WEST 26th STREET 
Tel. CANAL 2020 
CHICAGO, ILL.

zwwaaaaasaa

KORESPONDENCIJA
Hollywood, Cal.

■’ -M J t/

Svečiuose pas ponus Swyt.
Pas vieną naujienietę B. J. 

Swyt (buvusią Mrs. Sink iš Chi- 
cagos) praeitą šeštadienį buvo 
labai puiki “pare” arba net dvi 
į vieną suglaudus, nes tai buvo 
jų namų “pašventinimo’' arba

DIDELĖ KRAUTUVĖ

Rakandų, Radio ir 
Jewelry

♦ - F »..

Viskas po vienu stogu

Jos.F.Budrik
INCOBPORATED

3241 So. Halsted Street
TEL. CALUMET 7238

skai ir Ona Kalkienė, gerai žir
gą ant keturių tekinių pasišė- 
rėme ir anksti rytą išdumėm 
grybauti. Važiavome palengva,
pagal Jungtinių Valstijų val
džios naują patvarkymą, 35 my
lias per valandą, o gal kai ka
da ir 40. Jau gerai išaušus bu
vome Druktenių kieme.

Mus pasitiko jų sargas, ru
das šuo, net už pusės bloko nuo 
namų, ir taip juokingai. Kai aš 
pamačiau jį ant kampo be vaik
štinėjantį, tai užtriubijau au
tomobilio triubele. Jis gi, iš
girdęs, pažiurėjo į mus gerai. 
Pažinęs mus pradėjo vytis. 
Cypdamas ir lodamas, uodegą 
tik suka, kaip vėtyklą. O kie
me, mums išlipant iš automo
bilio, atsisėdęs pirmutinę koją 
duoda, kaip žmogus ranką, 'pa

Svarbus lietuvių 
kriaučių lokalo 
susirinkimas 
’ * x .*. » • r

• _

Lietuvių Kriaučių Lokalo 269, 
A.C.W- of A., susirinkimas įvyks 
penktadienį, lapkričio 13 dieni, 
7:30 vai. vakaro Amalgameitų

Ilgai netrukę, pasileidome į įkurtuvės, o taipgi sykiu ir 
mišką grybauti, ir reikia paša- "‘Halloween” apvaikščiojimas, 
kyti, kad mes šį kartą^ tikrai I tad buvo .susirinkę. puikus bu - 
buvome laimingi ir radome daugins maišytų tautų žmonių, ku-
ir gerų grybų. Taigi neėmė nė 
valandos laiko, o mes jau gry
bų pririnkome tris bušelius. Bū
tumėm ir daugiau pririnkę, bet 
nebeturėjome kur juos dėti.

Po tokio gero giliukio gry
baujant visi sugrįžome pas pp. 
Druktenius pietums. Dar kiek 
pasilsėję, pasišnekėję apie bė
gančius šių dienų reikalus, kaip 
pusė po vienos išvažiavome na
mo, atsisveikinę su Drukteniais. 
Pakely nusipirkome dar du bu
šeliu uobolių ir parvažiavome 
namo į Chicagą pilnomis kiše
nėmis, kaip ta bitelė iš rugių 
lauko aplipusiomis medumi ko
jomis. — M. K.

Centro name, 33 So. Ashland 
avenue.

Bus nominavimas lokalo val
dybos 1943 metams, taipgi įvyks 
nominavimas Chicago Joint <>•. v m? ' i " 
Board štabo ir biznio agento. 
Tad savaime suprantama, kad 
visų narių pareiga yra dalyvau
ti šiame susirinkime.

—F. Praeis, S’ry, Local 26).

ne liko labai maloniai priimti 
ir gausiai vaišinami. Ponai Swyt 

j yra malonus ir vaišingi žmonės, 
| todėl pas juos yra malonu apsi
lankyti.

Butų sunku išvardinti visus 
svečius; taipgi suminėti, kas 
buvo gert ir valgyt, bet trum
pai pasakius, buvo visokių gar
dumynų, kaip iš valgių, taip iš 
gėrimų, ir visi svečiai, po gar
džių pietų linksmai pasišoko 
prie lietuviškos muzikos žemu
tiniame salione, kiuris buvo .tik
sliai dėl “Halloween” tinkamai 
papuoštas.

Tą pačią dieną, tik anksčiau, 
jų dukrelė Viola Mae turėjo sir 
vo “parę”, į kurią ji buvo pa
sikvietusi apie tuziną mergaičių 
iš mokyklos, — tai ir “jaunoji 
karta”, kaip vėliau suaugę, taip
gi turėjo visokių gėrybių — ir 
“ice cream” ir “cookies”, ir sal
dainių bei “papso”. Visos mer
gaites gražiai ir linksmai popie
tį praleido. Viola Mae palinks
mino savo jaunas drauges, o 
paskiau ir suaugusius svečius 
su piano muzika, nes ji j.au la
bai puikiai ant piano skambina. 
Kadangi buvo atlikę daugybe

SUDRIKO RADIO PROGRAMAI: 
WCFL, 1000 kil. nedėlios vak. 9 vai. 
WHFC, 4450 k., ketiėrgais 7 v. vak.

* FOTOGRAFAS *
CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rųšies’ su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St. 
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.

.......................................... ;

!/i:-%3
Rcmkite Lietuvišką 

Žyduką. 
NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR 
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St
Tel. BOUlevard 0014

I .' J ?

3212 So. Halsted St.
kaukite Tel VICTORY 0066

.... ....... . .m. ^..n- : " ......

......... .i..........  n n ■ uamw

Taupykite šioje tvirtoje Lietuvių finansinėje įstaigoje, 
kur moka 3y2% dividentų. Pirkite Karo Bonus ir pa
rodykite Suvienytų Valstijų valdžiai, kad lietuviai pri-

\ WHEN YOU SAVE 
f\ j, HERE FOR

Dollars G'ain
• v * . U- • ' ■ ’/ " ' j.*’

New Power
I • .V'-į'Z- ■•■■į .

sideda prie karo laimėjimo.

UNIVERSAL SAVINGS
—ANO loan ASSOCIATION—=
1739 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Jūsų sutaupos apdraus
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation.

visokių gėrybių, tai mes, kurie 
nelabai daug “pagiriomis” sirgo 
me, susirinkome ant rytojau 
pas ponus Swyt ir vėl iš naujo 
“baliavojome”.

P-ai Swyt turi puikų namą ir 
labai gražiai gyvena. Šia prog 
linkime jiems ir jų dukrelei vi
so gero. —Fele Vizboras

Sveiksta po operaci
jos p. Ahrndt

Ch. Lietuvių Draugijos narys 
sugrįžo namo iš ligoninės.

’’ i. .t ’ 4 ’ .

Naujienose prieš kurį laiką 
bi.'v’o pranešta, kad Mr. Henry 
Ahrndt, 5610 So. Spaulding st., 
Chicagos Lietuvių Draugijos na
rys, buvo susirgęs ir jam tapo 
padaryta operacija ant patrūki
mo German Deaconess ligoninė
je, 5420 So. Morgan street.

Operacija pasisekė gerai. Ją 
padarė Dr. F. iPulsucki-Le Van. 
Ligonis dabar randasi savo na
muose ir džiaugiasi naujagime 
savo dukteria Louise. —M. K.

— Vokiečiai tvirtina, kad 
Tunisijos bėjus sutiko pralei
sti Amerikos kariuomenę per 
Tunisiją.

Sophie
Barčus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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ENGLISH
^COLUMN™

Keistutis Chorus 
Melodies

Oi, oi, oi ką reik daryt?
Reikia biškį parašyt.
Thursday, at rehearsals, all 

members took their places at 
the piano and faced an imag
inary audience (it wasn’t imag
inary long for Mrs. Dijokiene, 
our club representative, came 
in and several others) and with 
Onute Metricks’ capable direct
ing, went through the songs 
with keen enjoyment and harm
onic harmony.

Gosh, Petruk! Again we saw 
you and Lucille holding hands 
while singing. We’ll have to 
find some means for Josie 
whereby she would be able to 
restrict these things.

“Lucille, where’s Bruno?” in
quired everybody. Lucille, I 
think, knew but said nothing. 
Finally, a conclusion was form
ed that he was with Nora, who 
had not come in yet. But — 
things never occur as conclud
ed by public opinion. Aldona 
came in and guess who was 
with her! Bruno Shotas! So, 
‘*Sis” is now certain that they

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Ave.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAWUIU V1Ų

Sfoljn Jf. <£ulmfei£
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel YARDS 1741-1742 
b605-07 So. Hermitage Ave. 

4332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 

TH KOPLYČIOS VISOSE
A/yiYol CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos 

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS 
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

were together.
Doc had forgotten the chorus 

for no reason, I’m told, and so 
Acke Macke, our faithful, sweet, 
little blonde went and brought 
him in Thursday. Hurrah for 
Acke!

He protests! He protests 
against “Sis”! He protests 
against “Sis” because he got 
cheated on those kisses! Well, 
Tony, was that Sis’ fault? If it 
was, I’ll protest too. Get your 
petition.

We also had a meeting Thur
sday and learned that the chor
us’ Hawaiian dance was more 
successful than expected. 
Thanks to the press, radio an
nouncers, committee, members, 
workers, and guests.

The next affair will be our 
New Years Eve Party and after 
that the Chorus’ third Birth
day party. Will tell you more 
about these later.

Sunday the chorus present
ed “Užkerėtas Jackus”, a com
edy, at the Auditorium for Kei
stutis Benefit Club’s annual af
fair. The comedy went off well. 
“Užkerėtas Jackus”, none other 
than our own “Dėdė” Klimas, 
had the people roaring and 
apendicitis stitches bursting 
from laughter. He portrayed 
his role with vivacity, compas
sion, and very fine dramatiz
ation.

Bruno Shotas, “kalvis — gu-

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
•

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE 

dragalvis” was perfect as a 
doctor — like individual who 
was doctoring Jackus with “šu
nim-Buldum” words and “už
kalbėta degntine”. He enacted 
his role with great naturalness 
and appeal and is deserving 
the compliipents he received 
that evening.

Julia Sačauskas, the poor 
mother whose son left home 
and came back looking like a 
tramp, was in her debut Sun
day as it was her first time 
on the stage. Although she was 
nervous and excited she por
trayed her role well and 
brought out to the audience 
the hurt-feeling a mother has 
for a way-ward son.

Jackus’ wife was little Kay 
Poremskis who, upon seeing her 
husband return in tramp-like 
clothes and appearance,' said 
“pražuvusi mano galvelė” and 
she certainly was “pražuvusi” 
with a husband like that. She 
put emphasis and expression 
in her carefully chosen words 
to her husband. After all, she 
still loved him.

Tony Sipaitis, the father of 
Jackus, who brought in the 
mokytoja, rather than listen to 
the doctor’s “užkalbėjimus”.

Sophie Samas, the mokyto
ja, was very dignified and spoke 
with lovely Lithuanian enun
ciation. She looked very charm
ing too.

I can’t forget our prompter, 
Betty Dagis, who was very 
good and very loud.

Then a surprise! A quartet 
consisting of Aldona Mažeikis, 
Betty Dagis, Bruno Shotas and 
Dėdė Klimas, under the direc
tion of Lucille S. Dagis. This 
was their debut and they did 
so well that the applause rang 
through the hall with great 
satisfaction.

The chorus, with out doubt, 
did superlatively well and all 
enjoyed it and were pleased 
with the remarkable progress 
this group is making. The men 
all wotG1 red carnations, the 
girls had “white mum” cor
sages and teacher Onute Me
tricks had an orchid corsage. 
Again, I’ll repeat, the chorus 
deserves “dideli pagyrimą” for 
their good presentation of the 
songs.

I could go on and on and I 
probably will next week, but 
I have to quit ,cause I have 
to be at tonights rehearsal at 
Hollywood Inn. You be there 
too. ‘ — “Sis”

Iš Politikos 
Lauko

Lithuanian National Demo
cratic Club mėnesinis posėdis 
įvyksta šio penktadienio vaka
re lygiai 8 valandą (13 dieną 
šio mėnesio). Taigi kliubiečiai 
įsitėmykite ir bukite visi lai
ku. Atostogas praleidome, da
bar vėl stokime visi į darbą, 
nes turime daug ką nuveikti. 
Bet turint tokia darbščia val
dybą, kaip musų kliubo, nėra 
nieko kas butų negalima. Ypač 
musų pirmininkas Gelson yra 
nepavaduojamas. Jam pirminin
kaujant kliubas gražiai progre- 
sauja. žinoma, nereikia užmir
šti nei pirmininką pagalbinin
ką P. Luką, kai jis ką gero su
mano ir nuveikia ir tai išeina 
kliubui ant naudos. O /nusų iž
dininkas Kriksčiunas yra vie
nas iš geriausių klubo rėmėjų. 
Be jo butų neįmanoma apsiei
ti.

Vėl primenu: nepamirškite 
šio posėdžio.

— Korespondentas.

— Sicilijos pakrašty britų 
narlaivis sužeidė italų kreise
rį.

— Amerikos lėktuvai išmetė 
Prancūzijoj ir jos teritorijose 
15 milijonų atsišaukimų, ku
riuose nupasakoja atakos tik
slą.

NAUJIENŲ-ACME Photo
Gen. Henri Giraud, išgar

sėjęs Franci jos militarinis 
vadas, kuris šiaurinėje Af
rikoje organizuoja armiją 
kovai su Ašies partneriais.

Išleido i Priėmimo€
Punktą Keturis 
Lietuvius

BRIDGEPORTAS. — Į ka
riuomenės priėmimo punktą 
buvo išleisti keturi jauni vy
rai lietuvių kilmės.

Jų vardai yra: N. Šimkus, 
Banis, Rimkus ir George Ku- 
cinas. Jie išvyko iš drafto ta
rybos patalpų adresu 3205 So. 
Morgan street. —VBA

|domi jurininko Al. 
Kupliausko pager

bimo puota
Pereitą sekmadienį popiet 

jaukioje Community Center 
svetainėje, Cicero j, įvyko p. 
Kupliauskų surengta savo sū
nui, kuris užbaigė Jūreivių E- 
kademiją, puota. Į ją buvo pa
kviesta visa šeima ir artimi 
draugai.

P-as Varkala buvo vakaro 
vedėjas. Savo rimtoje kalboje 
jis pažymėjo, kad jam tenka 
garbė pirmą kartą dalyvauti 
puotoje, kur yra pagerbiamas 
jaunuolis užimąs tokią gar
bingą vietą Amerikos laivyne. 
P-ia Kupliauskienė, ranką už
dėjus ant savo sunaife peties, 
apsiverkė, bet baigdama tarė 
šiuos žodžius: Kadangi milionai 
motinų atsiskyrė su savo vai
kais, taigi ir aš busiu viena iš 
jų. Įdomu buvo ir'tai, kad ži
noma smuikininkė p-ia Lulu 
Micevičienė, buvo šio jaunuo
lio muzikos mokytoja. Ji gėrė
josi juo ir baigdama kalbėti 
Albertui linkėjo, kad jis pagrįž
tų su titulu admirolo.

Patsai Albertas Ačiavo savo 
tėvams ir susirinkusiems už jo 
pagerbimą ir prašė, kad jam 
visi parašytų nors po atvirutę. 
Tikrai buvo malonu matyti šį 
jaunuolį su gražia uniforma 
kalbant lietuvių kalba.

Skaniai pavalgę, na, ir “val
stybinės” pusėtinai paragavę, 
paspaudėm Albertui ranką ir 
įtraUkėm namo. —D. M.

Dennis Bložis parva
žiavo atostogų

Denis Bložis, ištarnavęs šešis 
mėnesius Dėdės Šamo kariuo
menėje, parvažiavo atostogų 
namo, į Chicagą, Jis tarnauja 
San Diego, California.

Parvažiavo pas moterį ir 
pas tėvus, taipgi pasimatys su 
visais draugais ir tada vėl išva
žiuos į mokyklą Georgia vals
tijoj.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. ° *0 Bi^ezynskio' 
Gyduoles gaunamos 

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjiifio, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209 Į V...................................... ....    f

Nusižudė
Kareivis

Bismark viešbuty rastas nu
sižudęs seržantas Gilbert Kon- 
radt, 21 metų, kuris buvo par
vykęs Chicagon atostogų. Kam
bary, kuriame kareivis nusižu
dė, policija rado keletą laiškų. 
Jie buvo adresuoti seržanto gi
minėms ir vienas panelei Lau
rai Dressier, 3310 North Troy 
street. Pasak nusižudžiusio ka
reivio giminių, jis neseniai pir
šosi apsivesti su p-le Dressier, 
tačiau ši atsisakiusi už jo te
kėti. Gal but, kad kareivis dėl 
to ir nusižudė.

Ponia Kupsis sugrįžo 
iš ligoninės
Parsivežė sūnų.

MARQUETTE PARK. — Po
nia Marie Kupsis pereitą antra
dienį, lapkričio 10 dieną, sugrį
žo iš ligoninės Little Company 
of Mary, prie 95 'gatvės ir Cali
fornia avenue, ir parsivežė nau
jagimį sūnų namo, adresu 2519 
W. 69th st.

Tėvas, p. Anthony Kupsis, au
galotas vyras, sako, kad jo sū
nūs jau dabar atrodo jam kuo
ne tokio didumo, kaip jis pats. 
Suprantama kodėl jam taip at
rodo — tai pirmas jo įpėdinis.

Jūsų reporteris niržiurėjo iš 
paveikslo akrobatiškus nauja
gimio gabumus: jaunasis Kup
sis jau sugeba prilenkti kojos 
pirštus prie savo kaktos. Tai 
yra toks šposas, kurį ne visi 
mes galime padaryti.

Abudu, taip naujagimis, taip 
motina tarpsta gerai. Tėvas gi 
dalina cigarus pažįstamiems ir 
draugams.

Naujagimiui jau duotas ir 
vardas: Anthony Dominic.

Anthony Dominic įnešė į pp. 
Kupsių šeimą tūlų pakeitimų. 
Pavyzdžiui, Albinas Kupsis, 
2436 West 68th st., iš paprasto 
tėvo pasidarė Grand Pa, o po
nia Martha Kupsis tapo Grand 
Ma. Tai naujas rangas Anthony 
Kupsio tėvams.

Ponia Marie Rupšiene tėvų 
pavarde yra buvusi Stella Vait- 
kiutė. Ir jos tėvai pp. Vaitkai 
patapo Grand Pa ir Grand Ma. 
P-as John Vaitkus yra kriau- 
čius, turįs krautuvę adresu 1054 
West 59th street.

Matofte, kiek dėl vieno įvykio 
pasidarė pakeitimų: sūnūs ir 
duktė tapo tėvais, tėvai užėmė 
vietą senelių; traukiasi visa ei
le, kad užleisti vietą naujam 
svieto atėjimui. x

Reikia tikėtis ir linkėti, kad 
šis naujas ateivis augs gražus 
ir stiprus ir užaugęs garbingai 
eis Amerikos piliečio ir visuo
menės nario pareigas. (—y. P.

Shillimai Susilaukė 
Sunaus

Ponai Shilimai, kurie laiko 
biznį adresu 500 W. Pershing 
Rd., lapkričio 8 d. susilaukė 
sunaus, kuris bus ižnomas kai
po Anton Shillim Jr. Vadinasi, 
bus pavadintas tokiu pat vardu, 
kaip ir tėvas.

Motina ir jaunasis Shillim 
(tuoj po gimimo jis svėrė 8 
svarus ir vienuolika su puse 
uncijų) jaučiasi gerai ir sek
madienį rengiasi grįžti iš ligo
ninės namo.

— Ateinančių metų gale J. 
A. Valstybės turės 9,700,000 
kareivių, vakar pareiškė pre
zidentas.

— Lavalio waldžia pradėjo 
tūkstančiais areštuoti žmones, 
“kurie yra prancūzų imperijos 
priešai”.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių kaištį, atitai
so trumperegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomo^
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Nedė- 
lioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 
pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir’Nedėlioj pagal sutartį

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kei imu.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434 

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais— 

.pagal sutartį

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekviena 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka 
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 po.piei

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 430t

For VICTORY

DEFENSE
BONDS 
STAMPS

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7'—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos: 
nuo 1—3 ir nuo 6—6:30 vai. vakaro 

Trečiadieniais .pagal sutartį

Dr. F. Pulsuoki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
..Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak...

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir rezidencija 
3417 So. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak.

Seredomis pagal sutartį

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 
Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

va. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, treęiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI,“
Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį, 
Seredomis ir nedėl. pagal sutartį 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namu Tel. VIRGINIA 2421

Dr. Emilv V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad, Ketvirt. 6—9 vak.. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299
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RUOŠIAMAS NEPAPRASTAS, ĮSPŪ
DINGAS LIETUVOS NEPRIKLAU

SOMYBĖS MINĖJIMAS

PRANEŠIMAS CHICAGOS LIETUVIŲ
VYRŲ CHORO NARIAMS

Lietuvos 25 metų Nepriklau
somybes Minėjimas Chicago j e 
bus vienas iš įspūdingiausių lie
tuvių visuomenės istorijoje.

Visuotinas musu visuomenės 
ir veikėjų susirinkimas, kuris 
išrinko tam tikslui naują Ko
mitetą, pageidavo, kad šis pa
minėjimas butų rengiamas tik
slu užimponuoti įtakingąją A- 
merikos visuomenę ir spaudą 
ir tuo išreklamuoti Lietuvos 
vardą ir įgyti jai simpatijos jos 
troškimui atsikratyti nuo žiau
rų jų nacių okupantų ir būti vėl 
nepriklausoma.

KOMITETUI VADOVAUJA 
ČIAGIMĘS JAUNIMAS

Tą visuomenės pageidavimą 
pradėjo vykdyti Komiteto Val
dyba, kuri buvo išrinkta pa
skutiniame 'visuotiname susirin
kime Dariaus-Girėno Salėje. Ko
miteto Valdybą sudaro: Longi
nas L. Labanauskas, pirminin
kas; p-lė Louise P. Narmontai- 
tė, kun. Petras P. cinikas, 
M.I.G. ir Bruno J. Jakaitis, vice
pirmininkai; Antanas J. Valo- 
nis, iždininkas, ir Eduardas J. 
Kubaitis, sekretorius. Įdomu 
pastebėti, kad pirmą kartą Chi- 
cagos lietuvių istorijoje Lietu
vos Nepriklausomybės Minėji
mo Komitetui vadovauja didžiu
moje čia gimęs lietuviškas jau
nimas.
SEKMADIENĮ, VASARIO 14 D. 
1943 _ ORCHESTRA HALL

Nors visi planai dar nėra ga
lutinai paruošti, nes laukiama 
visuotino Komiteto narių susi
rinkimo lapkričio 27 d., bet vis
gi pirmesnių j i prisirengimai 
jau baigti. Komiteto Valdyba 
yra jau užsakiusi puošnųjį ir 
garsųjį Orchestra Hali, ant Mi
chigan Blvd., vidurmiestyje, 
sekmadieniui, vasario 14 d. 1943 
m.

Programa bus trumpa, įdomi 
ir įspūdinga. Galime lietuviškai 
visuomenei jau iš anksto pra
nešti, kad Orchestra Hali durys

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ 

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKEJIMAIS

MUTUAL 
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS

SEKRETORIUS.

\ ■ niiril/in Siunčiam Gėles įI A t f r 11JIA Siunčiam GėlėsLOVEIKIS v^a'o
i Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

Z f f O A Gėlės Mylintiems < 
S 11 O O M Vestuvėms, Ban- J 
Sil O SS Bukietams, Laidotu-** 
5 V i 1 U jjvems, Papuoš i-5 
■J 1 mams. <
į GĖLININKAS į 
<4180 Archer Avenue? 
į Phone LAFAYETTE 58G0 5 

bus atidarytos lygiai 2 vai. p. 
p., programa prasidės lygiai 
2:30 vai. ir baigsis 5:15 vai. 
p.p. Programoje bus keli žy
mus kalbėtojai, ir trumpa, bet 
įspūdinga muzikalinė dalis. Į 
Garbės Komitetą pakviesti įeiti 
Įtakingi Amerikos visuomeni
niame gyvenime asmenys.
ORGANIZACIJŲ ATSTOVŲ- 
KOMITETO NARIŲ SUSIRIN
KIMAS DARIAUS-GIRĖNO SA
LĖJE LAPKRIČIO 27 DIENĄ

Komiteto Valdyba yra jau iš
siuntinėjus! pakvietimus visoms 
patriotinėms lietuviškoms orga
nizacijoms Chicagoje kiekvie
nai išrinkti po keletą savo at
stovų įeiti į minėtą Komitetą. 
Visuotinas tų organizacijų at
stovų ir Komiteto papildymo 
susirinkimas šaukiamas penk
tadienį, lapkričio 27 d., Dariaus- 
Girėno žemutinėje salėje, 4416 
S. Western Ave. Komiteto Val
dyba pakartoja savo raginimą 
ir kvietimą toms organizaci
joms, kurios nelaikys susirin
kimą prieš lapkričio 27 d., kad 
jų valdybos paskirtų atstovus 
į Komitetą.

Prie progos Komiteto Valdy
ba nuoširdžiai prašo ir ragina 
visas patriotines lietuviškas or
ganizacijas nerengti jokių kitų 
parengimų tą dieną ir visomis 
išgalėmis prisidėti prie pasise
kimo šio paminėjimo.

— X. X.

MARIJONA PUIŠIS, po pir
mu vyru Dulevicz, 

po tėvais Vaitkunaitė. 
Gyveno 820 W. 34th PI.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
lapkr. 10 d., 3:05 vai. po pietų 
1942 m., sulaukus pusės amž., 
gimus Lietuvoj.

Paliko dideliame nuliudime 
vyrą Jurgį, 4 dukteris Agnes 
Krasneck, Anna Russo, žentą 
Joseph, Mary Oliver, žentą 
Peter, Victoria , McCracken, 
žentą Harry, 8 anukus, seserį 
Agnes Tauter ir jos šeimą ir 
kitas gimines, draugus ir pa
žįstamus.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
kepi., 3319 S. Lituanica Avė. 
Laidotuvės įvyks penktadienį, 
lapkr. 13, 8:00 vai. ryto iš 
kopi. į šv. Jurgio parap. baž
nyčią, kurioje atsibus gedu
lingos pamaldps už velionės 
sielą, o iš ten bus nulydėta į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Marijonos Puišis 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Vyras, 
Dukterys, Žentai, Anūkai, Se
suo ir Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evanauskas, Tel. YARDS 1138 
ir 1139.

ANELĖ URBONIENĖ, 
po tėvais Urbonaitė, 

gyveno 3211 So. Lowe Ave.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

lapkr. 9 d., 9:34 vai. vakare, 
1942 m., sulaukus 36 m. am
žiaus, gimus Lietuvoj, Taura
gės apskr.. Stulgių par., Vai- 
datonių dvare. Amerikoj iš
gyveno 13 metų.

Paliko dideliame nuliudime
✓yrą Motiejų ir kitas gimines 
Amerikoj; Lietuvoj— motiną 
Anelę, brolį Juozapą ir bro
lienę Petronėlę Urbonus, 3 
pusseseres Julioną Budraus - 
kaitę, Victoria Verpečinskie- 
nę, ir Petronėlę Kvedienę ir 
kitas gimines.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 Litua
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
šeštad., lapkričio 14 d., 1:30 v. 
po pietų. Iš koplyčios bus nu
lydėta į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. Anelės Urbonienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: 
Vyras, Motina, Brolis, Brolie
nė, Pusseserės ir Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phil
lips, Tel. YARDS 4908.

Prašomi būtinai susirinkti 
nedėlioj, 15 dieną lapkričio, de
šimtą valandą ryto Neffo sve
tainėj, 2435 So. Leavitt St., 
nes tą patfį vakarą turėsime

Neužmiršta Chicagos
Nors iš “Naujienų’’ Žukai 

seka Chicagos gyvenimą

Ponai Zičkai gyvena Michi
gan valstijoje (Muskegan 
Heights, 1113 — 7th St.). Va
saros metu jie aplankė Chica
go — tiksliau sakant — Cice
ro. Mat, p-ia ,Zičkienė yra cice- 
riečio Vinco Ascillos duktė.

Prieš kelis melus p-ia Zič- 
kienė gyveno Chicagoje. Ji bu
vo veikli ir dalyvaudavo įvai
riuose lietuvių parengimuose. 
Piknikuose ar šiaip vakaruose 
ji visada mėgdavo prisidėti 
prie būrio, kad galėtų kaita 
užtraukti lietuviškas dainas ar 
šiaip pasilinksminti.

Dabartinėje gyvenimo vielo
je lietuvių mažai tėra, tad ir 
veikimas labai silpnas. Niek/ 
stebėtino, kad p-ia Zičkienė pa- 
silgsta Chicagos, kur ji turi 
daug pažįstamų.

IP-as ZičkUs yra kilęs iš Mi
chigan valstijos, kur jis užau
go formoje. Nors ir trumpai 
jam Chicagoje teko pabuvoti, 
bet čionykštis gyvenimas labai 
patiko.

Ponai Zičkai kad ir netiesio- 
giu budu palaiko ryšius su Chi
cago: jie gauna kas dieną 
“Naujienas” ir tokiu budu se
ka, kas pas mus dedasi.

Marion Ascilla

A. <■ A.
VINCENTAS VENCKUS 

gyveno 3359 Lituanica Avė.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

lapkr. 9 d. 9:30 vai. vakare 
1942 m., sulaukęs 54 metų 
amžiaus; gimęs Tauragės aps., 
Vainutu parap., Balčių sode. 
Amerikoj išgyveno 32 m. Pa
liko dideliame nuliudime mo
terį Oną, po tėvais Arcaitė, 3 
sūnūs, Vincentą, ir marčią, 
Kazimierą ir Edwardą, visi 
sunai tarnauja U. S. kariuo
menėj, seserį Marijoną ir švo
gerį Vladislovą Vasiliauskus 
ir jų šeimą, brolį Pranciškų 
ir brolienę Marijoną Venckus 
ir jų šeimą, švogerką Barborą 
ir švogerį Petrą Lazdauskus, 
pusseserę Domicėlę, švogerį 
Antaną Rudminus ir jų šei
mą ir kitas gimines ir drau
gus. Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips koplyčioje, 3307 
Lituanica avė. .

Laidotuvės įvyks penktadie
nį, lapkr. 13. d. 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Šv. Jurgio pa
rapijos bažnyčią, kurioje atsi
bus gedulingos pamaldos už 
velionio sielą, o iš ten bus nu
lydėtas į šv. Kazimiero kapi
nes. Visi a. a. Vincento Venc
kaus giminės, draugai ir pa
žįstami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę: Moteris, Šunai, 
Marti, Sesuo, Brolis, Švoge- 
riai ir giminės.
Laid, direkt. Antanas M. 

Phillips. Tel. Yards 4908. 

mies-

žentą
Balti-

Anna Wallace,

11 d., 9:10 vai. ryto, 
Lietuvoj, Šiaulių

SOPHIA URBON
ro PIRMU VYRU VAINAUSKAS, PO TĖVAIS ZALNERIUTE

Persiskyrė su šiuo pasauliu lapkričio 
1942 m., sulaukus pusės amžiaus, gimus 
te. Amerikoj išgyveno 33 metus.

Paliko dideliame nuliudime dukterį
George, 2 pusbrolius Feliksą ir Ignatzą Čepulis ir šeįmas, 
more, Md., švogerką Theodorą Gediak ir šeimą, Mt. Carmel, Pa., 
ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. Lietuvoje paliko 
brolį Kazimierą ir šeimą.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos ir Lietuvių Keis
tučio Kliubo.

Kūnas pašarvotas namuose, 7136 So. Rockwell St. Telefonas 
Grovehill 2936.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, lapkr. 14 d., 8:30 vai. ryto iš na
mų į Gimimo Panelės šv. parapijos bažnyčią, kurioje atsibus 
gedulingos pamaldos už velionės sielą, o iš ten bus nulydėta į 
Šv. Kazimiero kapines.

' ~W1
Visi a. a. Sophijos Urbon giminės, draugai ir pažįstami esat 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patainavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę liekame:
Duktė, žentas, Brolis Pusbroliai, švogerką ir Giminės.

Laid. Direkt. Lachawicz ir Sunai, Tel. CANAL 2515.

dainuoti Naujienų koncerte So- 
kolų svetainėj. Yra svarbu ge
rai turėti praktiką, kad galė
tumėm gerai pasirodyti.

— P. š.

.(ALJlbNŲ-AUMJi Telephoto
William Puckett, kuris li

ko ' sulaikytas Lafayette 
miesto policijos (Ind.) ry
šium su misterišku žmonos 
nušovimu. (Puckett tvirtina, 
kad jo žmoną nušovęs kaž
koks “hitehaikeris”, kuris 
įsiprašęs į automobili, kad 
pavežtų.

Iš žagariečių 
bankieto

Vakaras buvo šaunus.
Pereitą sekmadienį žagarie- 

čiai turėjo puikų vakarą Holly
wood Inu salėje. Jų tas vakaras 
tikrai buvo gražus ir jaukus, 
nes. kaip Cicero Aguonėlės, taip 
ir kiti tik tbaukė lietuviškas dai
neles. Buvo ir daug dovanų, net 
ir gyvų balandžių ir kalakutas; 
buvo gardžių saldainių ir virti
nių. Kas tik norėjo, tas galėjo 
gerai pavalgyti ir išsigerti, taip 
pat pašokti. Jauni muzikantai 
netingėjo griežti.

Visi buvo pasipuošę raudono
mis rožėmis. Visur tik žydėjo, 
tik kvepėjo. Atrodė kaip Lie
tuvos mergaičių darželis.

Prie baro irgi buvo itin daug 
darbo. Visi mandagiai patarna
vo, o gabioji Stella Lasker tik 
skambino registrą.

Prie baro buvo ponia Justin 
Staliga, 470Į West Roosevelt 
road. Pasirodė su penkine, vai
šino žagariečius ir svečius. Taip 
pat ir ponia Salmonienė, kurios 
siAius yra kariuomenėje. Ji yra 
gera žagarietė. Vaišino publiką 
ir ponia Bitiniėnė! Kas daugiau 
f liudijo, neteko sužinoti, bet at
rodo, kad klubui liks pelno.

Tad , ačiū gerai komisijai, 
greitiems darbininkams ir ge
roms gaspadinėms už gardžius

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai ir Žemė Pardavimui

JUOS

CICERO
BARGENAI!

NEATIDĖLIOK! MATYK 
ŠIANDIEN!

24th Place prie 50th Avė.
2 flatų mūrinis, 6 ir 6 kambarių, 
furnas šildomas, lotas 32x125, kai
na greitam pardavimui tik $8650, 
gera trans.nortacija, $2000 įmokėti.

56th Ct. prie 14th St.
6 kambarių mūrinis namas, furnas 
šildomas, lotas 331//2xl25, 2 karų 
garažas, kaina tik $6600, gerame 
stovyje, $1800 įmokėti.

49th Avė. prie 18th St.
Vienas GERIAUSIŲ 2 FLATŲ mū
rinis namas Cicero j e, 6 ir 6 kam
barių, dideli kambariai, karštu 
vandeniu šildomas, 1 boileris, lotas 
30x125, uždaryti porčiai, insulated 
stogas, rock garden, 2 karų garažas, 
kaina tik $12,900. Veikit šiandien, 
$3503 įmokėti.

Austin Blvd, prie Cermak Rd.
Rezidencijų lotas 50x125, tik $3000. 
Pirk šį lotą dabar ir statyk namą 
vėliau. Labai geras investmentas.

23rd PI. prie 52nd Avė.
10 kambarių medinė rooming house, 
garu šildoma, garažas, lotas 50x125. 
Duokit pasiūlymą, tik $6600 ir šis 
bargenas jūsų!

58th Court.
Jei jus ieškote labai gražaus bun
galow, pamatykit šį kampinį mūri
nį bungalow kurs randasi prie 58th 
Ct. 6 kambariai ir pusryčiams kam
bariukas, tile stogas, karštu vande
niu šildomas, 2 karų mūrinis ga
ražas su tile stogu, lotas' 33x125, 
kaina tik $9850. Buk pats namo sa
vininku. $2500 įmokėti.

53rd Ct. prie 32nd St.
2 flatų mūrinis, 5 ir 5 kambarių, 
skiepas, naujas furnas, tile vana, 
lotas 33x125, kaina tik $7500. Gy
venk viename flate, o kitas flatas 
pagelbės išmokėti šį namą.
SKOLINAM PINIGUS PIRMIEMS 

MORGIČIAMS 
nuo $800 iki $10,000. i 

už 4% .udluknaų.
GAUKIT MUSU DYKAI 

APSKAIČIAVIMĄ

JOHN O.

SYKO R A
REALTOR

GYVOS VIELOS ORGANIZACIJA

2411 So. 52nd Avė.
Tel. CICERO 453 

ATIDARA SEKMADIENIAIS 
tarp 1 popiet iki 5 popiet.

kukulius, taip pat ačiū visiems 
svečiams, kad musų klubo ne
pamiršta. Kitą kartą mes ir vėl 
ką nors nauja sumanysime.

Ir taip praėjo žagariečių link
smybės.

—Barbora Gurskienė, koresp.

Apie žagariečius 
Ambrosus

F. ir K. Ambrosai, kurie gy
vena Boselande, 11731 South 
Indiana avenue, yra biznieriai. 
Jau ilgą metų eilę jie kepa gar
džią duonute.

Ambrosų visa šeima nuo pal 
susitvėrimo Lietuvių žagariečių 
Klubo, buvo darbštus ir dideli 
klubo rėmėjai — kol jų motina, 
ponia M. Rusienė, nepradėjo 
sirgti. Dabar jau keletą metų, 
turėdami namuose ligonę, jie 
turi daugiau laiko skirti prižiū
rėjimu4! savo motinos.

Jų duktė Sofija Jasiunienė, 
kuri Naujienų gražuolių kon tes
te laimėjo pirmą prizą, buvo 
žagariečiuos nepavaduojama 
protokolų raštininkė ir įvairių 
pasilinksminimų, vakarėlių ren
gėja.

Simus Albertas taipgi malo
naus budo jaunuolis, yra daly
vavęs vaidinime ir prisidėjęs 
savo triūsu, kaipo bendradarbis, 
prie žagariečių jaunimo veiklos.

Pp. Ambrosai diena iš dienos 
seka Naujienų žinias ir kitokius 
aprašymus. Nežiūrint, kad už
imti visokiais kasdieniniais dar
bais ir darbeliais, o labiausia 
bizniu, jie visgi suranga laiko 
atlankyti kai kuriuos lietuviš
kus parengimus ir dabar. Ir 
perėjusio sekmadienio (lapkr. 
8 d.) Žagariečių Klubo vakarė
lyje pp. Ambrosai Sako: Jums, 
kaip musų geram pažįstamam, 
duodame žaliuke į ranką — pri
diekite Naujienoms, kaip at-

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

PAIEŠKAU NAMŲ DARBO ant 
farmos arba mažam mieste. P. M. 
Guske, 6214 S. Narragansett Street, 
rašykit ar atvažiuokit.

MERGINŲ ARBA MOTERŲ prie 
stalų pads. Patyrimo nereikia. Ge
ras nuolat darbas. Gera alga.

DUPLEX TABLE PAD CO., 
330 So. Franklin, 

Tel. HARrison 0966.

MEDŽIO MAŠINŲ CARVER’IŲ 
Turi but nuolat.

HAMILTON CASKET CO., 
4259 So. Western.

DIRBTUVĖN MERGINŲ
Rankomis darbas prie stalų, karo 

darbai. Kabo Corset Company, 729 
Milwaukee Ave.

MERGINŲ DIRBTUVĖS darbui, 
patyrimo nereikia, atvykit iš ryto. 
National Art Studio, 1142 N. Wells

VIRĖJŲ PAGELBININKIŲ, ryti
niai šiftai, gera alga, be šventadie
nių, nuolat darbas. Klein’s Restau
rant, 304 S. Wells. Webster 0100.

MERGINŲ REIKIA 
Trojan Laundry, 
2834 Broadway

5 JAUNŲ MERGINŲ
Turi kalbėti angliškai. Darbas 

prie mažo automatiško spaustuvės 
preso. Patyrimas nereikalingas. 
Bindery patyrimas pagelbsti tame 
darbe. Dienų šiftai, $28.60 į savai
tę. Naktų šiftai, $31.30 į savaitę. 
Darbas laikinas. Guzik Press, 412 
S. Peoria, 3rd floor.

MONOGRAMŲ
OPERATORKŲ

Operuoti bonaze mono
gramų mašinų.

THE FAIR STORE
State & Adams Sts.

OPERATORKŲ PRIE SINGLE 
NEEDLE, prie plaunamų dresių. 
Išmokinsime siuvimo. Aukšta kai
na už šmotų darbą, maloni aplinka, 
dienų darbas. Miss Frank, 404 So. 
Racine aye.

MOTERŲ REIKIA
Gera alga ir darbo sąlygos. Virš

laikis. Independent Casing Co., 
1335 W. 47 St.

REIKIA ANTROS VIRĖJOS į 
kosher restaurantą, patyrusios, ge
ra alga. 3154 Lawrence avė.

OPERATORKŲ
DOUBLE NEEDLE
Patyrusių

Atlas Raincoat Mfg. Co.
836 W. Roosevelt Rd.

2nd floor.

REIKIA MOTERIES plovimui in
dų restaurante, nuo 5 vakaro iki 1 
naktį, 6 naktis į savaitę, $15 į sa
vaitę. Mae’s Restaurant, 3144 W. 
Cermak Rd.

PERSONAL SERVICE 
Asmeniniai Patarnavimai

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI.

CONGOLEUM 39c. INMADE 49c.
INLAID 79c. KREDITAS.

HEMLOCK 32UU.

naujinimą prenumeratos už vi
sus metus, nors dar yra kelios 
savaitės iki užsibaigs prenume
rata. \

Tokiems geriems žagaire
čiams mielu nęru patarnausiu, 
kartu ir Naujienų ofisui. Na, ir 
kodėl ne? —Gruzdietis

Vokietis Areštuotas, 
Kaltinamas Išvy
ko jimu Pinigų

Policija areštavo. Amandns 
Hey’ą, 54 metų, užregistruotą 
Vokietijos pilietį. Ponia Marie 
Hofferth, iš Berwyno, kaltina 
jį tuo, kad jis prigavingu budu 
išvyliojęs iš jos $4,000. Polici
ja. mano, kad panašiu budu Hey 
išvyliojęs pinigų iš kitų 15-20 
asmenų, viso apie $30,000.

“NAUJIENŲ” 
KONCERTAS
Lapkričio 15 d. >

SOKOLŲ SALĖJE2337 Kedzie avė,

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA Į COLD Storage sandėlį 
darbininkų, gera alga, pusantro syk 
už viršlaikį po 40 valandų darbo. 
Matykit

* MR. VOLLMER
1550 Blue Island Ave.

HOUSEMAN, LANGŲ PLOVĖJŲ 
taipgi naktinių mopper’ių.

Edgewater Beach Apts.
5555 Sheridan Road.

ŠAUČIŲ
Darbas rankomis. Lasters ir in

seamers. LARSON, 369 Madison.

DIE DIRBĖJŲ
Patyrusių prie mažos produkcijos 
die. Gera mokestis už viršlaikį, 
atvykit

HOWARD B. JONES 
2300 Wabansia.

REIKIA MESHANICAL 
DRAFTSMAN’Ų

Detail ir design darbas. Prie tool 
ir fixture patyrimas reikalingas. 
100% karo darbai. Amžius 40 iki 
65. Rašykit arba matykit
Mr. K. M. Boyd, Chief Engineer

SCALE-CRAFT & CO.,
• 804 East Church Street

Libertyville, Illinois

DVIEJŲ ARBA TRIJŲ VYRŲ 
reikia, nepatyrusių, sunkiam dar
bui, Casing dirbtuvė. Gera alga, 
matykit Mr. Berger, Independent 
Casing Co., 1335 W. 47 Street. '

ANGLIŠKAI KALBANČIŲ virė
jų pagelbininkų, darbas instituci
joj, kambarys, valgis, 6 dienų dar
bas į savaitę, atvykit 1550 South 
Albany aye. < , < s .-1, . . ■.
č. ■' 1; ■ -į -

PLIENO DARBININKU
Atdara sekmadieni nuo

9

8 ryto iki 2 popiet.
ARTHUR J. O’LEARY & 

SONS CO.
5757 West 65th St.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 43 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa
šaukite ai rašykite dėl daugiau in
formacijų. Vien tik nacionaliai ži
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago. Ill. lei. REPublic 6051

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

TIK $10 ĮMOKĖTI, 40 akrų, kai
na $850. Box 608. Evanston, Ilk, ar
ba šaukit Green. 4286.

120 AKRŲ FARMA, Culver, Ind., 
arti ežero ir kelio. Miškas, sodnas, 
ganykla, $40 akrui arba geras pa
siūlymas. Priimsiu karą arba dei
mantą kaipo dalį įmokėjimo.

ZACKER
1534 W. 62 Street 

Prospect 3831

BUSINESS—TO RENT 
Bizniai Rendai

TAVERNAS RENDON SU fikče- 
riais. Kampinis namas, gyvenimui 
kambariai užpakaly. Refrigeracija. 
Juodveidžiai kostumeriai. $50.00 
mėnesiui renda. Turit pamatyti, 
kad įvertinus. 6110 So. State St. 
Phone CANAL 0165.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNAS PARSIDUODA SU 
visais įrengimais. Viskas yra cash 
— noriu apleisti Chicagą.

2501 West 46th St.

PARDAVIMUI NAMAS SU room
ing hause 44 kambariai, visi fur- 
nišiuoti, gera apielinkė. Parduosiu 
pigiai. Savininkės 54 W. Marquet
te Road.

SUSIRINKIMAI
KETVERGE, LAPKRIČIO 12 d., 

Lietuvių Auditorijos svetainėj, 3133 
So. Halsted St., Chicago, Ill., įvyks 
11-to Wardo Lietuvių Demokratų 
Organizacijos susirinkimas.

Korespondentas

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ 13 
Wardo pirmas susirinkipas po rin
kimų yra šaukiamas lapkričio 12 d. 
8 vai. vakare. Susirinkimas atsibus 
Gimimo .parapijos svet., 6800 South 
Washtenaw avė. Visi nariai malo
nėkite atsilankyti. Kas susirinkime 
negalite būti, o norite savo duok
les užsimokėti, tai galite padaryti 
ofise 6924 S. Western avė., antram 
aukšte, tel. Rep. 2742.

Pirmininkas Jonas Jackus 
Raštininkas Jonas A. Vilkišius

********
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Ir vėl, ir vėl nedėlioj šventė AUTOMOBILIAI REGISTRUOJAMI 
ŠIANDIEN GASOLINO KVOTOMS

Visuomet malonu ir įdomu rašyti apie Naujienų pa
rengimus, bet už vis maloniausia juose dalyvauti.

Naujienų metiniai parengimai, ypatingai jų koncer
tai, yra lyg kokia švente. įčia suvažiuoja, sueina ta publi
ka, kuri netik interesuojasi pasiklausyti ir pasigerėti vi
suomet puikia programa, bet nori susitikti sa draugais ir 
paž štamais ir vienoj didelėj šeimoj smagiai praleisti va
kar?.

“Jeigu nori susitikti seniai nematytų draugų ar pa- 
z štamų, tik nueik j Naujienų parengimų”, darosi lyg ko
kia patarlė, taip dažnai tenka išgirsti panašius žodžius.

“Jeigu nori išgirsti tikrai šaunių muzikalę programų, 
irgi lankyk Naujienų metinius koncertus”. Tokios opini
jos irgi yra ta skaitlinga minia, kuri per netoli trisdešimt 
metų visada lanko Naujienų parengimus.

Perskaičius visų šių trijų dekadų Naujienų koncertų 
programas, randi, kad, su mažytėle išimtim, visi lietuvių 
žymiausi dainininkai, muzikai, kompozitoriai, etc. etc., 
yra kada nors dalyvavę Naujienų koncertuose. Tas tik
tai parodo, kokio kalibro Naujienų parengimai buvo nuo 
pradžių ir yra iki šiandien.

Savo parengimuose ir laikraščio skiltyse supaž nti 
žmones su geriausiomis muzikalemis jėgom's ir teikti pa
ri rusinimo gabiam jaunimui lavintis dailės srityje visuo
met buvo Naujienų “motto”, žinoma, publika ir jaunimas 
tų lygiai įvertina.

SEKMADIENIO PROGRAMOS DALYVIAI

Šiandien Chicagoje prasideda 
registracija automobilių gąsdi
no paskirstymui — kvotoms.

Registracija bus pravesta 
pradinėse mokyklose šiandien 
ir penktadieir.

Už Cook kauntės ribų, vadi
namose downstate apylinkėse, 
registracija tapo atidėta. Ji šio
se srityse bus pravesta lapkri
čio 18 ir 19 dienomis.

Prieš kurį laiką buvo praneš
ta, kad aktualus gasolino skir
stymas kvotomis prasidės lap
kričio 22 dieną. Dabar paskelb
ta, kad jis (skirstymas gaso
lino kvotomis) prasidės nuo 1 
dienos gruodžio mėnesio.

Chicagoje registracijai mo
kyklos bus atidarytos nuo 7 
valandos ryto. Registracija eis 
iki 1 valandos popiet. Regis
truojami bus asmens, kurių pa
vardės prasideda raidėmis A iki Į

E. Paskui, nuo 1:30 vai. po pies
tų, registracija eis iki 9 valan
dos vakaro, šį antrą pusdienį 
bus suregistruoti asmens, kurių 
pradinės pavardžių raidės eis 
iki raidės L.

Rytoj, penktadienį, nuo ry
to bus registruojamos pavardes 
raidėmis M iki R (ir ta raide). 
O penktadienį popiet bus sure
gistruotos pavardės raidėmis S 
iki Z.

Visi bus registruojami pa
grindinėms gasolino kvotoms, 
pavadintoms A rūšimi arba kla
se. Kurie norės gauti priedo 
gasolino prie šių pagrindinių 
kvotų, tie turės padaryti spe
cialius pareiškimus, kad nori' 
gauti daugiau. Suprantama, jų 
reikalavimai bus patenkinti tik 
tais atvejais, kai paskirstymo 
pareigūnai skaitys jų reikaia- 

| vimus rimtai pagrįstus.

PALIAUBŲ DIENA - PAMINĖTI
ŽUVUSIEJI KARE

Sekmadienio programa susidės iš šių laikų geriausių 
vietinių dailės jėgų. Juk ir negalima duoti geresnio už tų, 
kas šioj valandoj yra geriausia ir galima programai gau
ti.

Chorus atstovaus Anelės ir Kazio Steponavičių ve
dami Merginų ir Vyrų chorai. Solistai bus nedažnai gir
dima soprano Eugenia Lukas ir populiarus baritonas Al
girdas Brazis.

Andrejevo šokėjai, su gabia Genovaite Dovgin, kaipo 
soliste, įvairins programų.

Kaipo naujenybė bus dvynukės šokėjos ir daininin
kės, sesers Noble. Ir antroji naujenybė bus ventrilokvis- 
tas, magikas ir mimikas Bob Tomlinson.

Po (programos šokiai ir vaišės. Viskų sudėjus krū
von, rodos, turėtų būti naudingai ir smagiai praleistas 
vakaras.

žinau, kad musų kompanija atvyks net iš Michigan 
valstijos. —MIESČIONKA

Trečiadienį, lapkričio 11, bu
vo minima Paliaubų Diena — 
Armistice Day. Įvyko eisenos, 
paradai, laikytos prakalbos. 
Atiduota pagarba žuvusiems pa
reitame pasauliniame kare. Ati
duota pagarba ir kovojantiems 
šiandien įvairiuose frontuose 
užjury kareiviams.

6 Asmenų
Jury

Kaip žinoma, iki šiol prisai- 
kintųjų posčdininkų teismas — 
Jury -— susidėdavo paprastai iš 
12 asmenų.

Dabar betgi eina karas. Sten
giamasi juo mažiau žmonių ati-

Tik praeity. Paliaubų Dieną 
buvo matyti daugiau linksmu: 
mo. šį trečiadienį matėsi pasi
ryžimas laimėti karą. Tai ak
centuota kalbose. Tai praktiko
je vykdyta dirbtuvėse, kuries 
dirba karo reikmenes. Tai pa
galiau pasirodė liekanų rinkimo 
vajuje.

traukti nuo jų darbų ir laiky
ti juos teismuose. Stengiamasi 
sutrumpinti prisaikintųjų pose- 
dininkų debatus. Taigi sumany
ta sumažinti posčdininkų skai
čių: reiškia, bus mažiau žmo
nių, mažiau ginčų.

Trečiadienį 6 posėdininkų tei
smas išnešė sprendimą byloje 
į 5 minutes.

Iš Paskirstymo Ta
rybos (Rationing 
Board) 40-21 Veiklos

Naujosios Paskirstymo Tary
bos 40-2'1 pirmame posėdyje 
pirmininkas Kohout apibudino 
tarybos darbuotės užduotis. Ta
rybom kaip žinoma, įeina pp. 
Havel, černuaskas, Jerich, Sloup 
ir Gawin — visi gabus, sąži
ningi veikėjai visuomeniniame 
gyvenime, kurieniĮS rupi ben
drijos klestėjimas. Visi jie pa- 

jrEiškė norą dalinti kuponus na
šiai, bizniškai.

Ponia V. Klettka paskirta pil
dančiuoju sekretorium.

Pirmininkas Kohout painfor
mavo tarybą, kad jų sprendi
mai yra ta-p svarbus ekonomi- I e
nei valdžios subudavonei, kaip 
kad yra svarbus įsakymai ge
nerolo kovos lauke kariuomenei. 
Abeji nutarimai liečia vienas 
kitą — kad ir mes namų fron
te neapleistume vyrų, kurie 
kaujasi mūšiuose fronte. Jie ten 
aukoja viską, kas yra bran
giausia, todėl mes namie priva
lome taipgi daryti tam tikrus 
pasiaukojimus, jeigu norime šį 
karą laimėti.

Pirmininko Kohout instruk
cijos jo štabo darbininkams yra 
duotos tokios, kad su publika 
privaloma apsieiti mandagiai 
visuomet. Jisai akcentavo nusi
statymą, kad patarnavimas bu
tų teikiamas visiems teisingai, 
ir atsišaukė į apylinkės gyven
tojus prašymu kooperuoti — 
išdėstant savo problemas apgal
votas ir turint kantrybės pa
laukti kol jos bus svarstomos. 
Jisai patarė reikalauti to, kas 
reikalautojams pridera. Tuo bil
du veikdami visi kooperuos ir 
atliks savo pareigas kaipo pi
liečiai. Atliks savo pareigas lai
mėti karą, ir karas bus laimė
tas.

•nilllllllll"^^ ...

KAREIVIU LAIŠKAI

SUNAUS LAIŠKAS Iš INDIJOS Pp. NORBUTAMS
- CHICAGOJE

PLONŲ KOJINIŲ PIRKĖJOS SKUN
DŽIASI P-NUI MULCAHY

Moterys, pirkėjos plonų ray
on kojinių (pančiakų), siunčia 
daug nusiskundimų Kainų Ad
ministracijos Ofisui. Jos sako, 
kad krautuvių savininkai ver
čia jas pirkti storesnes kojines, 
jeigu jos nori gauti ir porą plo
nesnių pilno fasono kojinių. 
Taip praneša Michael F. Mul
cahy, Kainų Administracijos 
Ofiso direktorius Chicagos Me
tropolio srity.

Šiuos skundus p. Mulcahy pa
veda Elmo P. Hohmanui, kai
nų pareigūnui. Gi Hohman įspė
jo nusikaltusius krautuvninkus, 
kad toks jų elgesys tiesiogiai 
nusižengia Kainų Administra
cijos Ofiso laikysenai ir patvar

kymams.
“Tai yra dar viena kombinuo

to išpardavimų, kurie buvo da
romi ir kitose bendrijose”, pa
reiškė Mr. Hohman. “Ji yra ne
legali. Pirkėjai neprivalo būti 
verčiami pirkti vieną ar keletą 
daiktų, kuriuos jie nenori pirk
ti. Ar krautuvininkas atsisakys 
parduoti svarą kavos, jeigu pir
kėja neims kitokių reikmenių 
už porą dolerių, ar jis reika
laus moteriškę pirkti dvi poras 
ar daugiau rayon pančiakų, 
kad jos galėtų gauti vieną pil
no fasono plonų kojinių porą 
— esmė šitokios prievartos yra 
ta pati”, sako Kainų Adminis
tracijos pareigūnas.“

virš visko
puikųs-skoningi Cigaretai

MAŽIAUSIA JUOSE NIKOTINO

Anna Kaskas,
Operos Artiste, 
Atlankė Naujienas

Vakar popiet, Anna Kaskas, 
žymi operos artistė, atlankė 
Naujienas.

Tokia maloni, simpatinga lie
tuvaite.

Kaip tik įėjo, pasakė:
“O, kaip pas jus čia grąžu”.
Naujienų raštinė jai patiko. 

Susipažinusi su visais, iškelia
vo. Gailinosi, kad sekmadienį 
turės apleisti Chicagą. Jei bu
tų pasilikusi Chicagoj, tai bu
tų atvykusi į Naujienų koncer
tą.

Protestuoja Sulaiky
mą Karo Kontraktų

Joliet miesto meras George 
T. Jones ir grupė biznierių pa
siuntė laišką Karo Produkcijos 
Tarybai. Laiškas protestuoja 
Tarybos sprendimą, kuris pa-

skiria Joliet miestą Į katego
riją tokių vietų, kur stinga dar
bininkų. Tai, mat, reiškia, kad 
bus sulaikytas ' davimas karo 
kontraktų.

Laiškas nurodo, kad Joliet 
apylinkė turi pakankamai dar
bininkų ir pakankamai įrengi
mų naujiems karo kontraktams 
pildyti. Protestą pasirašo ne tik 
meras Jones ir vietos biznie
riai, bet ir apylinkės darbinin
kų' unijų vadai.

MAŽIAUSIA ERZINANČIU 
S A VYSIU 

(TARS AND RESINS)
K VA.

BEŠALIŠKAS READER’S DIGEST TYRIMAS
Šiandieniniai Old Gold yra puikiausi 
musų istorijoj—-su dadėtu natūraliu 
paskaninimu brangiausio tabako.

Atsiminkite, taipgi, Reader’s Digest 
raportą bešališko tyrimo 7 vadovau
jančių cigaretų, kuris rodo, kad du

rnuose Old Gold yra mažiausia nikoti
no, mažiausia erzinančių savybių (tars 
and resins).

Prisidėkite prie milijonų, kurie džiau
giasi skaniu rūkymu! Reikalaukit Old
Gold šiandien. P LOrillard company Established i-zoo

NUO KRAŠTO IKI KRAŠTUI—VISI LINKSTA PRIE OLD GOLD

Dear Mother:
Neseniai gavau tamstų laišką. 

Ką tik gavau ir kitą nuo Lloy- 
do. Jisai rašo iš naujos stovyk
los. Jisai laikosi gerai, taip ir 
aš jaučiuos.

Ką tik sugrįžau' iš bažnyčios 
ir valgysiu pietus neužilgo. Bu
vau miestely neseniai ir važinė
jau po miestą viename iš jų ve
žimų, kuriuos traukia arkliai. 
Po to užsukau i kinų valgyklą 
ir prisivalgiau kiek tik tilpo — 
daugiausia aiškrymo.

Nuėmiau kai kuriuos paveiks
lus pereitą savaitę su savo drau
go kamera. Gal galėsiu pasiųsti 
tamsioms kai kitą kartą rašy
siu. Tačiau jie turi pereiti cen
zūrą — taipgi, kažin ar pereis?

Matau, tamstos pradėjote iš
penėti dabartiniu laiku, pirkda
mi stoker i us ir maudynėms į- 
rengimus.

Tur but darosi šalta Chicago
je, bet šičia yra šilta ir saUsa. 
Čia nelijo per pastaruosius pus
trečio menesio.

Kaip viskas klojasi farmoje? 
Patarkite tėvui, kad jis pradė
tų dėvėti kai kuriuos mano dra
bužius, nes jie sukirmys, pirm 
negu aš išeisiu iš armijos, jei
gu jis jų nesunešios.

Žinote, aš pasiunčiau keletą 
“Rupees” kartu su1 paskutiniu 
savo laišku. Bet tamstos nesa
kote, ar gavote juos, ar negavo
te. O dar kitame laiške pasiun
čiau kai kuriuos popierėlius, ta
čiau ir apie juos tamstos nieko 
nekalbate. Gal but negavote. 
Praneškite man greitai.

Visokios laimės tamstoms. 
Tikiuosi išgirsti apie tamstas 
greitai.

—Jūsų sunns Ben J. Norbut.
—o—

LAIŠKAS Iš PIETŲ AFRIKOS
Laivas, ku’riuo Ben J. Norbut 

plaukė, buvo sustojęs Pietų A- 
frįkoje. čia jaunas Norbutas su
sitiko vietos gyventojų šeimą ir 
pp. Norbutai gavo tų žmonių 
laišką, kuriame kalbama apie 
jų sūnų. Rašo ponia Frances 
Holden;

Dear Mr. & Mrs. Narbut.
Netenka abejoti, kad tamstos 

nusistebėsite gavę laišką iš Cape 
Town, Pietų Afrikoje, tačiau aš 
maniau, kad tamstoms bus sma
gu sužinoti, jogei mes turėjo
me “Ben” pas save pereitą sa
vaitę; jo konvojus užsuko į šią 
vietą ir buvo sustojęs ponai die
nų. Dėl to ir mums buvo dide
lio smagumo sutikti tamstų sū
nų.

Mano vyras pakvietė (tai yra 
musų paprotys, kai sustoja kon
vojai Anglijos ar Amerikos) du 
vaikinus namo pietums pas mus 
ir mes turėjome tikrai smagų 
vakarą kartu. Taigi aš prižadė
jau tamstų sunu'i parašyti tam
sioms ir pranešti, kad jo svei
kata yra šauni ir upas pakilus.

Gal but tamstos suprasite, 
kad musų uostas yra itin svar
bus šiomis dienomis ir kad to
dėl negaliu tamstoms pasakyti 
kada konvojus buvo sustojęs. 
Suprantama, aš nežinau nė kur 
jie vyko. Tačiau* iki šios vietos 
viskas klojosi gerai ir jie turėjo 
saugią ir be prietikių kelionę.

Nuo to laiko, kai mes pradė
jome teikti šitokias pramogėles, 
pas mus lankėsi kur kas dau
giau “nei 150 vaikinų. Mes turė
jome Amerikos jūreivių, bet šį 
kartą buvo pirmas įvykis, kai 
musų namus atlankė tamstų 
kareiviai, ir turiu pasakyti, kad 
jeigu tamstų sunite ir jo drau
gas yra tikslus pavyzdžiai A- 
merikos vyrų, well, mums nėra 
reikalo rimtai bijoti Ašies ga
lybės. Aš manau, kad su šito
kiais vyrais ir musų pačių ka
riuomene mes turime išeiti per
galėtojais netolimoj ateity.

Gal but tamstoms bus įdomu 
žinoti, kad mes atvykome čia 
iš Anglijos tik prieš penkerius 
metus. Taigi mums abiejų ša
lių, Ąnglijos ir Amerikos, rei
kalai mums guli labai arti prie 
širdies. Mano vyras biAo jūrei
vis aštuoniolika mėnesių perei
tame kare, ir nors jam neteko 
atlankyti jūsų valstiją, jis ta
čiau lankėsi gan dažnai New 
Yorke ir plaukiojo St. Law
rence upe.

Mes visi esame užimti karo 
darbu ir mano vyras vėl mėgi
na lošti savo mažą rolę,' būda
mas Jurų Apsaugos Pajėgų Re
zervuose. Aš skiriu nemažai lai
ko mezgimui, einu taipgi du 
kartu savaitėje į kareivių klibą, 
kuris yra didelė įstaiga, operuo
jama išimtinai moterų savano
rių spėkomis.

Klubas turi 500 lovų, pasi
linksminimo kambarius ir pasė
dėti 250 vietų. O pereitą savai
tę mes paruošėme užkandžius 
975 vyrams. Taigi matote, ir 
mes turime darbo dienas vir
tuvėje — tai ten, kur aš dirbu, 
žinia, yra daug kitokių darbo 
rųšių kantynos klube, kad ka
reivis nesijaustų visų apleistas, 
kai jis yra čia, nors, supranta
ma, visi žino, kad “nėra geres
nės vietos, kaip namai.”

Ir mes tikrai tikimės, kad ne
ims ilgai laiko iki tamstos pasi
matysi te vėl su savo sunumi ir 
pamatysite visus kitus savo jau
nus sūnūs. Mes linkime jam ge
riausios kloties — greitai ir sau
giai sugrįžti.

Su ištikimais linkėjimais iš 
Pietų Afrikos,

—Frances Holden.

Išradėjas 
Nusižudė

Trečiadienį, lapkričio 11 die
ną, Thompson restorane, Chica
goje mirė senyvas žmogus.

Jisai buvo Hvman E. Golber. 
70 metų. Jo kišenėje policija 
užtiko raštą. Golber rašte sako, 
kad jam nusibodo gyventi pa
sauly, kuriame žmonės malonė
ja labiau žudyti vieni kitus, už
uot gyventi taikoje. Jo kišenė
je užtikta taipgi gera doza stip
rių nuodų, vadinamų cyanide.

Hyman E. Golber gyveno ad
resu 5483 Drexel .boulevard. Ji
sai yra Wahl sudėjimų maši
nos išradėjas, buvo taipgi žino
mas kaipo mekanikas inžinie
rius ir braižytojas.

Garsinkitės “N-nose’

JACK SWIFT

DON
RACES EAGERLY 

TO THE HOPE
J ACM AND HIS 
COMRADES ARE 

BESIEGED IN 
THE LAL’S CASTLE 

BY AN ARMV 
LEO BY THE

' SCHEMING MAGICIAN, 
ALi-HAG




